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GAVO NAUJĄ MASKVOS
TUS TITO
<TUMĄ

Jei nepasidarys klusniu satelitu,% šliauks 
Kremliaus valdovų rūstybės ir bus nubaustas
BELGRADAS, Jugoslavija. — Sovietų ambasadorius Ivan 

Zamčevsky atvežė šeštadienį iš Maskvos centro komiteto ulti
matumą maršalo Tito vyriausybei, rašo N. Y. T. koresp. Elie Abel.

Korespondentas nurodo Rytų 
Europos diplomatus, kaip šios ži
nios šaltinius. Oficialiai apie 
ultimatumą nėra išsitarę nei 
Maskvos, nei Belgrado vyriausy
bių žmonės.

Komunistinės Kinijos užsienio 
reikalų ministeris Chen per pasi
kalbėjimą su vokiečių korespon
dentu, pasakė, kad tokio Jugos
lavijos atkritimo nuo Sovietų 
bloko, kaip 1948 metais, nelau
kiama. Peipingo valdžia irgi įsi
terpė į naujus vaidus tarp Tito 
ir Chruščevo ir gana aštriai iš
kritikavo Jugoslavijos komunis
tus už nenorą pripažinti Mask
vai vadovybę.

Maršalo Vorošilovo vizitas, nu
matytas šeštadienį, buvo atidė
tas paskutinę valandą. Jugosla
vai buvo įrengę ir įspūdingą ar
ką Sovietų prezidentui sutikti.
Izoliuos Jugoslaviją

Minėtas korespondentas rašo, 
kad Kremliuj centro komiteto 
sesijoj ne tiek buvo svarstyti 
cheminės pramonės ir kiti ofi
cialiai skelbtieji klausimai, kiek 
Jugoslavijos izoliavimas ir nu
baudimas už neklusnumą ir neso
lidarumą.

Maskvos centro k-to nutari
mas buvo adresuotas Jugoslavi
jos komunistų partijos (lygos) 
centro komitetui. Ten pasakyta, 
kad Tito turi įsijungti į Sovietų 
bloką, laikytis drausmės, arba 
skaitytis su liūdnomis pasekmė
mis. Priminta, kad “jokia par
tija neturi teisės vadintis komu
nistų partija, jei ji atmeta ideo
logiją beS praktiškus darbus, 
kurių laikosi visų kitų šalių ko
munistų partijos”.

Tito nenusilenks
Kadangi nėra pagrindo many

ti, kad Tito staiga atsisakytų 
savarankiškumo ir neutralumo, 
iškilmingai deklaruoto partijos 
suvažiavime Ljubljanoj, laukia
ma, kad Maskva jau artimiau
siomis savaitėmis griebsis ne
draugiškų žygių prieš Jugosla
viją.

Manoma, kad Kremlius nu
trauks kaip jau grasino, Jugos
lavijai ekonominę paramą. Mas
kva buvo pažadėjusi paskolinti 
$175 mil. aliumini jo ir trąšų fa
brikams pastatyti.

Chruščevas atidarė 
žemės ūkio parodą

Norint pavyti Ameriką, 
reiks gamybą sutrigubinti

MASKVA. — Sekmadienį Ni
kita Chruščev atidarė žemės 
ūkio parodą. Jis kalbėjo kolcho
zų ir sovchozų darbuotojam, kad 
jų takslas turi būti pavyti Ame
riką mėsos, pieno, sviesto ga
myboj. Bet tam reikėsią patri
gubinti pašarų gamybą, pripa
žino ir pats Chruščevas.

Iš parodos diktatorius nuva
žiavo į hipodromą pažiūrėti ar
klių lenktynių. Tarp jo palydo
vų buvo pirmasis vicepremieras 
Mikojan, žemės ūkio ministeris 
Mackevič ir politbįuro narys 
Kiričenko.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Konservatorių laimėjimas 
Graikijoj

ATĖNAI. —Sekmadienį Grai
kijoj buvo renkamas naujas par
lamentas. Buvęs premieras Ka- 
ramalis, vadovaująs radikalų 
unijai (konservatoriams), laimė
jo 178 vietas parlamente iš 300.

Nacionalistų demonstracijos
PARYržIUS. — Prezidentui 

Coty dedant vainiką prie Joan 
d’Arc paminklo, kraštutinių de
šiniųjų organizacija “Jeune Na
tion” (Jauna tauta) suruošė de
monstracijas ir šaukė, kad Coty 
pasitrauktų. Demonstrantams 
vadovavo Indokinijos ir Alžeri- 
jos karo veteranai, Coty turįs 
pavaryti iš kandidatų į premie- 
rus katalikų politiką Pierre 
Pflimlin, kadangi jis darysiąs 
nuolaidų Alžerijos arabams.

Sušaudė komunistų vadą
TEHERANAS, Iranas. —Gen. 

Azmudeh, vyriausias kariuome
nės prokuroras, paskelbė, kad 
neseniai karo teismo sprendimu 
buvo sušaudytas uždraustosios 
komunistų pai*tijos vadas buvęs 
armijos kapitonas Chosro Ruz- 
beh. Pirmą kartą jis buvo nu
teistas mirties bausme prieš 12 
metų, bet pabėgo. Jį suėmė pe
reitą vasarą. Per tuos metus jis 
šnipinėjęs Sovietams ir dalyva
vęs penkiose politinėse žmogžu
dystėse.
Izraelio-Jordanijos derybos

JERUZALĖ__ JT gen. sekre
toriaus padėjėjas Dr. Ralph 
Bunche tarpininkauja Izraelio- 
Jordanijos derybose dėl Mt. Sco
pus, pasienio zonos, ir kitų klau
simų. Bunche kalbėjosi su Jor
danijos ir paskui su Izraelio už
sienio reikalų ministeriais. Egip
to spauda rašo, kad Jordanijos 
karalius Husseinas norįs “par
duoti” Palestinos pabėgėlius — 
arabus.
JAV atominiai sprogdinimai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atominės Energijos Komisija 
pranešė, kad Eniwetoko saloje 
Pacifike buvo išsprogdinta vėl 
viena branduolinė bomba. Ame
rika šios vasaros atominių gin
klų bandymus pradėjo balandžio 
29 d.

Užpuolė Irano 
atstovo dukterį

NEW YORKAS. — Policija 
ieško dvejų juodų merginų, ku
rios sekmadienį užpuolė ir suba
dė peiliu Bronxo parke Irano at
stovo Jungtinėse Tautose 16 me
tų dukterį Frieda Abdoh.

Pereitą rudenį New Yorko 
Central parke buvo /subadytas 
ir apiplėštas Nepalo atstovas 
Jungtinėse Tautose, Rishikesh 
Shaha, 35 metų. Sausio mėnesį 
gatvėj buvo subadyta Prancū
zijos ambasadoriaus Jungtinės 
Tautos sekretorė Mrs. Odile 
Villars.

SSSR SUTINKA SVARSTYTI ATOMŲ 
BANDYMŲ UŽDRAUDIMO PRIEŽIŪRĄ

Dulles mato šiokios tokios vilties susitarti
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles pa

reiškė atsargų optimizmą iš naujo Chruščevo laiško, duodančio 
šiokios tokios vilties pradėti nusiginklavimo derybas.

Nikita Chruščev, atsakymas 
į prez. Eisenhowerio laišką, dalį 
siūlymų atmetė, kitą dalį pri
ėmė. Jis atmetė prez. Eisenho
werio pasiūlymą tartis dėl Ark
tikos srities kontroliavimo, kad 
ji nebūtų panaudota staigiam 
puolimui. Bet sutiko svarstyti 
kitą pasiūlymą — sudaryti tech
nikų, mokslininkų komisijas, 
kurios ištirtų, kokių priemonių 
parekomenduoti Washington© ir 
Maskvos vyriausybėms sukon
troliuoti atominių bombų bandy
mų uždraudimą, jei vieną dieną 
būtų susitarta tuos bandymus 
uždrausti.

Atominių bandymų klausimas
Amerika, užmezgusi šitokius 

pasitarimus, padarytų nuolaidą 
Maskvai, nes atominių, bombų 
bandymų uždraudimą išjungtų 
iš bendro nusiginklavimo klausi
mo.

Nato sąjungininkai yra anks
čiau siūlę Washingtonui nejung
ti at. bombų bandymų uždrau
dimo su tolesniais klausimais, 
kaip at. bombų gaminimo už
draudimu.

Ir vieni ir kiti atsargūs
Tasso pareiškime per Maskvos 

radiją sakoma, jog Chruščevas 
ir toliau esąs abejingas minėtu 
JAV prezidento projektu. Ne
žiūrint tų abejonių, jis sutinkąs 
pradėti pasitarimus techniki
niais klausimais, kaip sukontro
liuoti atominių bombų bandymų 
sustabdymą.

Iš Baltųjų rūmų buvo irgi sku
biai atsiliepta į naująjį Chrušče- 
vo laišką, kaip į “pripažinimą, 
jog Amerikos ir jos sąjunginin
kų pažiūra studijuoti bombų 
bandymų sustabdymų priežiū
ra buvo teisinga”.

EAST HAVEN, Con. — 13 
metų mokinys Dana Bragdon 
prisipažino, kad jis išprievarta
vo ir žiauriausiu būdu nužudė 
kaimynų 6 metų mergaitę Cathy 
Palumbo.

Vėliausios Žinios

Trujillo sūnus 
išleidžia $1 mil

“Savo krašto ambasadorius

ARABU SABOTAŽININKAI IŠARDĖ
ALYVOS KOMPANIJOS VAMZDŽIUS
Siena su Sirija (J. Arabų Respublika) uždaryta
BEIRUTAS, Libanonas. — Vietos arabai pirmadienį pajėgė pra

silaužti pro policijos užtvaras, pasiekti JAV informacijos agen
tūros Beirute biblioteką ir ją padegti, panašiai, kaip šeštadienį 
buvo sudeginta tos agentūros biblioteka Tripolio uostamiesty.

Nixonas Kolumbijoj 
draugiškai sutiktas

Komunistų demonstracijos 
buvo policijos išvaikytos

BOGOTA, Kolumbija. — JAV 
viceprezidentą Nixona ir jo žmo
ną Kolumbijos sostinės gyvento
jai pasitiko sekmadienį kuo 
draugiškiausiai.

Bet komunistai, kurie dirba 
pagal tų pačių Kremliaus agen
tų planus (jų būstinė esanti 
Meksikoj), stengėsi sukelti de
monstracijas prieš Ameriką. Po
licija tai buvo numačiusi ir pasi
ruošusi griežtai akcijai. Jaunų 
demonstrantų vyresnio amžiaus 
vadai iš viso 12 žmonių, buvo su
imti.

JAV priešininkai bandė de
monstruoti prie viešbučio, kur 
Nixonai sustojo, ir prie Simono

HOLLYWOOD AS. —JAV da-' Bolivaro paminklo, kur Nixonas 
vė Dominikos respublikai $1.3; Padėjo vainiką. Nixono nuomo- 
mil. ekonominės paramos. O dik-! ne, pasakyta savo broliui Da- 
tatoriaus generalisimo Raphael i niel per telefoną, Pietų Ameri- 
Trujillo sūnus gen. Raphael Tru-1 koj yra dešimt kartų daugiau 
jillo išleidžia Amerikoj $1 mik! JAV draugų už jų priešus.

x mcvLiS. _ . e •

Amerikos spauda, paduodama Irakas patvirtino 
tokius skaičius, sudaro įspūdį,

per metus

Jordanijos unijąO Baltųjų rūmų saugumo vir
šininkas Bouman pranešė, kad kad teikiamoji ekonominė para- 
Amerikos agentai išaiškino ko- ma respublikai išleidžiama dik- Senatas pritaikė konstituciją 
munistų sąmokslą nužudyti vi-' tatoriaus 
ceprezidentą Nixona, kai jis ant
radienį atvažiuos į Venezuelois 
sostinę Caracas.

Sovietai, atsikeršydami nor
vegams, sugaudė 10 jų banginių 
laivų, esą jie žvejoję Sovietų 
vandenyse. Sovietai savo van
denimis laiko 12 ir daugiau my
lių nuo krantų, bet atplaukę žve
joti į Norvegijos pakraščius, ne
silaiko nė 4 mylių tarptautinės 
ribos.

• Valstybės sekretorius Dul-Į 
les turis žinių, kad' riaušės prieš j 
JAV Pietų Amerikos respubli
kose ir Viduriniuose Rytuose 
(Libanone) buvusios sukeltos 
komunistų.

© Prez. Eisenhoweris pasakė 
kalbą negrų vadų suvažiavime 
Washingtone. Prezidentas pasa
kė, kad segregacijos pašalinimas 
lengviau pašalinamas didesniu 
išsiauklėjimu, negu įstatymais.

© Lenkijos ir Vengrijos ko
munistu vadai Gomulka ir Ka- 
dar, pabaigę pasitarimus, pa
skelbė savo “troškimą” įtaikiai 
sugyventi su visomis tautomis, 
nežiūrint jų socialinės santvar
kos.

© Indijos premieras Nehru 
yra nustebęs nauju Maskvos ir j riausybei ir valstybėms Dr. Sal-

sūnaus prabangiam j BAGDADAS, Irakas. — Irako 
gyvenimui. : senatas priėmė konstitucijos pa-

Jaunasis Trujillo studijuoja taisą, kad šalis galėtų sudaryti 
JAV generalinio štabo karininkų 
akademijoj Leavenworth, 
Jis yra 29 metų, vedęs ir 
6 vaikus.

Kas.
turi

Dovanos filmų žvaigždėm
Neseniai gen. Trujillo buvo 

Hollywoode ir ten apdalijo filmų 
žvaigždes brangiom dovanom. 
Zsa Zsa Gabor, gražuolė iš Ven
grijos, gavo sportinį automobilį 

I už $5,600 ir činčilos kailinius už 
; $17,000. Kita filmų žvaigždė, 
Kim Novak, iš Chicagos, gavo 
iš jo Mercedes Benz sportinį au
tomobilį už $8,400. Abi aktorės 
kuo gražiausiais žodžiais atsilie
pė apie jaunojo Trujillo suge
bėjimą reprezentuoti savo šalį 
JAV visuomenj.

federacinius ryšius su kitomis 
arabų valstybėmis.

Visų pirma šiuo konstitucijos 
pakeitimu patvirtinta valstybi
nė federaciją su Jordanija. Va
sario j[mėn. pabaigoj Irako iir 
Jordanijos karaliai nutarė iš sa
vo karalysčių sukurti Arabų Fe
deraciją. Jinai dabar rungiasi 
su Jungtine Arabų Respublika 
(Egiptu-Sirija) dėl kitų arabų 
šalių patraukimo.

DU BROLIUKAI NUSKENDO 
SHERMAN PARKO LAGŪNE

Peipingo į komunistę užsipuo>- 
mu prieš Jugoslaviją.

ATOMINIŲ PACIFISTŲ
BADAVIMO STREIKAS

GERMANTONN, Md. — Ato
minės Energijos Komisijos nau
jųjų rūmų prieškambary jau 
penktą dieną, kaip guli arba sė
di 14 pacifistų ir nieko nevalgo.

Šitokiu bado streiku jie nori 
priversti AEC, kad ji sustabdy
tų atominių bombų bandymus 
Pacifiko salose.

Keturi jų idėjos draugai bad- 
mirauja Havajų salose. Jie plau
kė jachta į Eniwetok vandenis

Apkaltino vaistu 
firmas monopoliu
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vyr. prokuroras Rogers prane
šė, kad fed. teismas apkaltino 
5 dideles vaistų kompanijas nu
sikaltus antitrestdnio įstatymo 

' nuostatams, pardavinėjant vy-

CHICAGA. — Wayne Scott, 
8 metų, ir jo brolis Larry, 6 me
tų, iš 4924 S. Racine avė. neiš
aiškintomis aplinkybėmis nu
skendo Shermano parko lagūne 
prie 52nd st. ir Racine avė.

Sekmadienį juos atvežė tėvas 
pameškerioti. Kai grįžo už 2 va
landų juos pasiimti, vaikų ne
berado. Pirmadienį pu lavonai 
buvo rasti 12' pėdų gilumo van
deny, 15 pėdų vienas nuo kito.

ko serumą skiepams nuo polio 
ligos.

Apkaltintosios firmos yra: 
Eli Lilly & Co., Indianapolis, Al
lied Laboratories, Inc., Kansas 
City, American Houe Products 
Corp., New York; Merk & Co., 
Rahway, N. J., ir Parke, Davis 
& Co., Detroite.

Šios firmos sudarė kainų mo
nopolį, sako fed. prisiekusiųjų 
teismas Trentone, N. J. Firmų 
advokatai kaltinimus nuneigė.

Riaušininkai išnešė iš bibliote
kos apie 1,000 knygų, baldus į 
gatvę ir ten sudegino. Paskui 
jie padegė ir bibliotekos namus.

Išplaišino alyvos vamzdžius
Netoli Sirijos pasienio arabų 

sabotažininkai išplaišino Irako 
petrolijos kompanijos vamz
džius, kuriais ateina alyva iš Ira
ko per Siriją į Libanono uosta
miestį Tripolį.

Tripoly sustojo tekėjusi aly
va. Alyvos tiekimas vamzdžiais 
dar nebuvo pilnai atstatytas nuo 
Suezo kanalo invazijos dienų, 
kada sirų valdžia įsakė kariuo
menei susprogdinti vamzdžių li
nijas.

Krašte visuotinis streikas
Neramumai, riaušės, užpuldi

nėjimai padidėjo nuo pereito šeš
tadienio, kai Libanone buvo pa
skelbtas streikas, kurio tikslas 
buvo pakenkti provakarietiškai 
Libanono vyriausybei.

Jungtinės Arabų Respublikos 
šalininkai ir vyriausybės prieši
ninkai streiką pavertė kruvinais 
susirėmimais, šeštadienį ir sek
madienį Tripoly žuvo 16 žmonių. 
Pirmadienį vienas žmobus žuvo 
Beirute.

Kariuomenė sukelta ant kojų
Kariuomenė buvo pasiųsta 

malšinti riaušininkų, neminint 
tų dviejų didžiųjų miestų, dar 
į Sidona ir Tyra. Prez. Chamoun 
vyriausybė ruošiasi įvesti karo 
stovį. Bet ir jo neįvedus Liba
nonas atrodo, kaip didelės revo
liucijos išvakarėse.

Siena su Sirija uždaryta, su
sekus, kad vienas belgų eksdi- 
plomatas buvo suorganizavęs 
ginklų kontrabandą iš Sirijos į 
Libanoną riaušininkams prieš 
vyriausybę.

Dulles apie Sovietų 
norą izoliuoti JAV

Parama užsienio valstybėms 
didina Amerikos saugumą

MINNEAPOLIS. — Valstybės 
sekretorius Dulles atskrido į 
Minnesotos 100 metų jubiliejų 
tiesiai iš Paryžiaus.

Universiteto sporto stadione 
valstybė sekretorius pasakė 
kalbą apie Amerikos savisaugos 
rūpesčius. “Amerika turi veikti 
daugely frontų”, kalbėjo Dulles, 
“kad išsisuktų iš nuolat artė
jančio despotizmo apsupimo, no
rinčio mus pasmaugti”.

Užsienio valstybių ekonominė 
parama, prekybos ryšių išplėti
mas yra vienos iš tų sričių, ku
riose Amerika turi veikti, kad 
pastotų kelią -Sovietų planams 
patraukti į savo pusę mažiau iš
sivysčiusias tautas ir paskui 
likviduoti jų naujai iškpvotas 
nepriklausomybes, pasakė Dul
les.

T’S’ITEn PRESS-NAIT.TTENU Phntr,
■ ... -........—.................. = Norvegijos princesė Astrida foto-

. .. - grafuoja Minnesotos 100 mėty jubi-
i

Bet buvo pagauti ir nubausti aikštėje. Astrida yra yienajš Skandi- 
sąlyginiai.

i -i j • j • i-i yidiuuid iviiiiiivavivo iiiviy luursutrugdytl atvirus bandymus, liejinį paradą St. Paul miesto sporto

, navijos aukštyjy svečiu Minnesotos 
Į sukaktuvėse.

• Atstovų rūmų pirmininkas 
Sam Rayburn (dem., Tex.) yra 
nusistatęs išgauti iš /-kongreso 
užsienio šalių paramai tiek pi
nigų, kiek paprašė prez. Eisen
howeris, $3.9 bil.



ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

F. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........................................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl......................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00 

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėię. Apysaka. 176 psl. $2.20 

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl. ..... $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 36.2 psl. .... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl. __ __  $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl. .................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. JT dalis. 
320 psl........................................  $3.00

Alg. Margelis. Čikagos šešėliai, 
žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
816 puslapių ..........................   $3.00

Alg. Margelis — Šliuptąrniąi, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
^arinio atgimimo laikų Istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ............ $3.01

Alg. Margelis — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margelis—Saulės Rūstybė. 
Roųiaiias. 312 psl....................  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS 
Romanas. 418 p...................  $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00 

ridomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
9F psl................ ............ ............  $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl....... ..........   $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl....................  $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl. ........... $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl........................................  $2.40

Balys Sruoga. KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleon® 
laikais Lietuvoje. 206 p. .......... $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta......... . $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.Q0

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .................     $3.50

Ignas šeinius — Raudonasis tva
nas. 323 psl.......... ..........   $3.50

Ignas šeinius—Kuprelis. 16.2 psl. 
Gražiai įrišta ............................  $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl...............................    $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančįkaitės iliust
ruota ......................................... $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl ...... $3.00

P. Tulpe. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl........ .... . $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl.......... .............  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Žeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl. .........    $2.50

Dr. Š. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl.................... .........   $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta ......       $3.GC

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. Įdomiai aprašytos kovo? 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl. ............  $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai.: ‘^Pa
ša ūkimo valanda” ir “Pagunda”.
183 puslapių ....................   $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M- Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė- I dalis. Romanas.
301 psl........................................  $3.00

F. M Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl......... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl...............................  $2.50

F. M- Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo 
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p 
Kaina .........     $3.75

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 ds!........... $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl.............. . $3.00

W. S. Reymont. Ęųiipiečįai, II 
dalis. Romanas. 384 psl. ....... $3.00

W Š. Reymont. Kaimiečiai, III da 
lįs. Roniaaas. 472 psl...... . $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
ciui, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio memiios laureatas....  $1.20

W S. Reymo.nt. Kaimiečiai, IV da
lis Romanas. 392 psl................. $3.50

L Tolstojaus “Anna Karęniųa” I ir 
J? a-u;c Amanas. 4,37 psl ..... $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Rojųapas. 222 psl.....................

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 

nys. 218 psl......................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl...........................  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl...............   $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta ... ............. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas.
Novelės. 274 psl............ ............ $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos
Novelės. 354 psl. .... ........... $3.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................   $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl........ ..............................  $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

Andrius Mironas, • 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais. ....... . Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, i-j i dalis, išleido 
“Patria” .................... ..........— $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobyną*, 
I-II dalis ..................   $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato .........................   $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir 
sėlius. 256 didesnio formato 
psl......................................... *__  $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
iiian Nation”. 544 psL Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl. .........................  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiška 
sips buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 p§l., iliustruota, 
didelio formato ...................   $2.01

D. P. Chantepie de la Saųssaye.
Tikėjimų istorija ............  $10.01

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdu albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE 
N1US. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl...............................  $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ........    $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl.................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LĖKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rū.ta NUNEŠĘ, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina .......................   $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ..................   $4.00
leidinys. 182 psl.......... ,............ $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija. ..'..............  $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m- Naujienų leidinys. 
Kaina ............................. ,........  $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruotą. Chicago. 1952 
metais ....................   $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ..........   $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl...................     $1.86

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ..........      $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl...........................   $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
nstmėje Lietuvoje .......   $2.00

Juozas Grįšmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psi............ .......   $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl...... ..........   $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pus). ..... .................  $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Ruko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl........................................ $2.00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos IJetuvos! LSDP už 

sieniij orgąpįzaęijos raštai, 1948, 
Štutgartas ..........    25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII rn........ 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra
minės Gaires, ,2-ji laida, LSDP už
sienių deJegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida ......... ,................... 25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Aricevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

Q. lįąuer. Bolševizmas ar Social 
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėdą, 192? m. LSDP 
leidinys ...............--........... -..... 50c

M. Cheisių. Prof esmės Darbininku 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė .J 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Ųemokratijos Draugai 1927 ip. 50c

Demokratinio Socializmo pradai 
Įvado žodi parašė V. K. Stųttgar 
tąs, 1949 m. .......... . ....   .......... 25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Joną,tanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis u 
spauda, 1916 m................ -....... $1.00

Leon B him. Tavo kelias į Sočia
Ųzmą, Iš vokiecįų kalbos vertė L 
GarląuskaĘę, 4948 m., Stuttgar- 

. $2.25 tas............       2t>c.
Atsilankykit arba siųskit money orderį ©ridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St, Chicago 8, III.

GĖLININKASCicero je bau o vieša niiiuiava

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

REpublic 7-8600

Eudeikis

YArds 7-1741 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 fcįl,

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
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Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILS-----TUESDAY, MAY 13, 1958

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GUŽAUSKV 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 6?rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

MARIJONA SALUSKI 
(PAGAL TĖVUS RADZEVIČIŪTĖ) 

636 W. 59th St.., anksčiau gyveno Spring Valley, Iii.
Mirė 1958 m. gegužės 12 d., 7:45 vai. ryto, sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Šilalės valsčiuje.
Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: 4 dukterys: Mary, žentas Claus Olson; Margaret 

Rasbid, Anne Green ir Helen, žentas George Meyer; 2 sūnus: Sam, marti 
Anne ir Stanley, marti Nada, 12 anūkų, 9 proąnūkai ir daug kįtų gimi
nių, draugų bei pažįstamų.

Runas pašarvotas Mažeika įr Evans kopi., 6845 So. Western Ave.
Trečiadienį, gegųžęs 14 d., 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Saluski giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami, dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Sūnūs, Marčios, Anūkai įr Proanūkei.
Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel.: REpųbįįc 7-8000.

MAŠINOMS VIETA
REpubfic 7-8601

BARBORA KOVALON
(KAVALIŪNIENĖ)

(pagal tėvus Radvilaitė) 
gyveno 3520 W. 105th St.

Mirė 1958 m. gegužės 12 d.,
9 vai. ryto, sulaukusi 74 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ra
čių kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Kazi

mieras, sūnūs Frank, marti Mar
gie, anūkė Selesta ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Priklausė SLA 129 kuopai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 

koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Penktadienį, gegužės 16 d.,

10 vai. ryto bus lydima iš kop
lyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidpjama šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Barboros Kovalon 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus {ir kiti Giminės.
Laid, direkt.-P. J. Ridikas.

Tel.: YArds 7-1911.

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

Ateįiuintį šeštadiepį visi kvie
čiami Balfui j talką!

Yra gautas leidimas šių metų 
gegužės 17 d., šeštadienį, Cicero 
mieste pravesti viešą rinkliavą 
dėžutėmis Balfo naudai. Tai la
bai gražus Cicero miesto val
džios mostas lietuviams.

Balfo organizacija, per eilę 
metų rimtąi vykdydama šalpos 
darbą, įsigijo gerą, vardą ir pasi
tikėjimą ne tik savųjų tarpe, 
bet ir amerikiečių, šis leidimas 
viešai rinkliavai kaip tik paro
do amerikiečių pilną supratimą 
plačių Balfo uždavinių ypatingai 
šiandien gyvenamu momentu.

Balfo uždaviniai buvo svar
būs po II pasaulinio karo šelpti 
lietuvius tremtinius atsidūru
sius vakaruose. Nors dnng’umas 
tų tremtinių jau įsikūrė įvai
riose šalyse, bet Balfo uždavi
niai šiandien nė kiek nesusiaurė- 
jo, priešingai — jie dar padidė
jo, Bent kiek pravėrus geležinę 
uždangą įvairiems siuntiniams, 
Balfo šelpiamųjų sfcajęiun pate
ko visa materialiai nualinta, su- 
ubą ginta lietu vių tauta rusų o- 
kupuotojo tėvynėje, o dar (pridė
kim badą ir šaltį kenčiančius ir 
kankinamus visokių ligų lietu
vius tremtinius šiaurės Sibiro 
taigose ir plačiuose Azijos tyr
laukiuose. Ogi negalima palikti 
likimo valiai įr tų senelių, ligo
nių įr invalidų, kurie, negalėda
mi niekur išemigraoti, pasiliko 
Vaikarų Europos' (daugiausia 
Vokietijos) prieglaudose ar ligo
ninėse.

štai vį$ka suglaudus, Balfo 
uždaviniai šiandien pasidarė to
kie platūs, kad jie apima visą 
nukryžiuotą lietuvių tautą, šiuos 
Balfo uždavinius įvertina Ame
rikos tauta. Tiek katalikų vys
kupai Balfą paremia kiekvienais 
metais keliomis dešimtimis tūk
stančių dolerių, tiek ir federali
nė valdžia Washingtone remia 
įvairiomis gėrybėmis (daugiau
sia maistu) šimtais tūkstančių 
dolerių vertės.

Tačiau mes negalime tenkin
tis tik tuo, kad kiti muš remia, 
Pirmoje eilėje Balfas yra lietu
vių šalpos organizacija išimti
nai šelpianti tik lietuvius. Jeigu 
mes neišnaudosime mums tei
kiamų .galimybių kuo daugiau 
sutelkiant lėšų savo pastango
mis, tai mus apleis ir amerikie
čiai.

Vieša rinkliava yra pats leng
viausias būdas sugauti didesnę 
sumą pinigų. Tik tam reikia ge
rai pasiruošti. Reikia turėti di
delį skaičių rinkėjų. Kiekviena 
gatvė, kiekviena kryžkelė turi 
būti apstatyta mūsų rinkėjais, 
kad ųė vienas žmogus nepraei
tų Cicero gatvėmis pcpakalbin- 
tas, nępapra.šytas paaukoti, ži
nokime, kad Cicero supa didžio
ji Chjcaga arba jos priemiesr. 
čįąi. Ypačiai šešta<Uenį ten -žmo
nių judėjimas yra didelis. Tą 
dienų Cicero gatvėmis praeis .žy
mi dalis Chicagos gyventojų. 
Pagąūkime, išprašykime i.š jų 
nors po kelįs centus, o iš to jau 
susidrys žymios sumos.

Visi naujieji ateiviai, kurie 
naudojotės Balfo šalpa dar bū
dami Vakarų Europoje, visi se
nieji ateiviai, kurie tik tą dieną 
laisvi nuo darbo (šiuo metu 
daugumas šeštadieniais nedirba) 
ateikite į tąką šiam didžiam dar-

John
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69Įh STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE Vlrgiųių 7^67?

Kiek daug yra Chicagpje pri
augusio gražaus dėtuvių jauni
mo. Visos jaunimo organizacijos 
paraginkite sąvo narius šioje 
rinkliavoje gausiai dalyvauti, 
^tudentąi, vidurinių Įnokyklų 
mokiniai ir net pradinių mokyk
lų — parapijinių ąr viešųjų au
kštesnių klasių mokiniai yra 
kviečiami rinkliavoje dalyvauti. 
Tėveliai prašomi nuoširdžiai pa
raginti savo supus įr dukras pri
sidėti prie šio kilnaus darbo.

Visi, kurie galėsite rinkliavo
je dalyvauti, prašomi pagal sa
vo gyveųama.sįas vietas regis
truotis asmeniškai arba telefo
nu pas šiuos valdybos narius:

1. Ona Krikščiūnienė, 6617 S. 
Rockwell avė., tel. PR 8-4271.

2. Emilija Markūnienė, 6407 
No. Oakley avė., telef. AM 2'- 
1104,

ONA MAZENIS 
4528 So. Rockwell St.

Mirė 1958 m. gegužės 10 d., 
10:45 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus.

Gimusi Lietuoje, Panevėžio 
apskr., Vekailių k., Ramygalos 
parapijoj.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: sūnus Pet

ras, marti Louise, sūnūs Povi
las ir Jurgis; du broliai: My
kolas, jo žmona ir jų šeima; 
Jonas ir švogarka Brigita, gyv. 
Kalifornijoje; Lietuvoje sesuo 
Kazimiera ir šeima; pusseserė 
Anelė, gyv. Kanadoje; daug 
kįtų giminių.

Priklausė prje Nekalto Pras. 
Panelės švenčiausios Draugijos.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioj, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Trečiad., geg. 14 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Nekalto PrasĮd- Panelės 
Švenčiausios pąrąpijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidęjaina Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Onos Mazenis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse įr suteikti jai pasku
tinį patarnavimą įr atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Sunūs, Marti, 
Broliai, švogeris ir kt. Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas, tel. LA 3-3572.

ALEXANDRAS BULAUSKI
1617 So. 50th Ct., Cicero. OL 2-1945

Mirė 1958 melų gegužės 11 d., 7 vai. vąkąro, sulaukęs C\9 
metų amžinus. Gimęs Lįelųv.oje, Telšių udeste.

Amerikoje įšgyveųo 51 melus.
Paliko mdiūdę: iSjūųus AJexas, anūkai: Richard, Wąrneų 

ir Alexander; brolis Adolph, sesuo Minnie Jagman, jos vyras 
Alexander; pusseserė Petronėlė Dobravalskis su šeima ir 
daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Šv. 'Vardo ir Visų Šventųjų Draugijoms.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir sūnaus koplyčioje, 1110 So. 

50tli Avė., Cicero, Illinois.
Trečiadienį, gegužės 14 dįeną, 8:30 valandą ryto bus lydi

mas iš koplyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčių, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alexandro Bulauski giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutini patarnavimų ir atsisveikinimų.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Anūkai, Bridis, Puseserė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Peikus ir sūnus. Tel.: TO 3-2108.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50lh AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic .24003

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET PĮi.ope: SĘęley 3-5711

LEONARD BUKAUSKAS
10.821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

3. Antanas Stankus, 7229 So. 
Fairfield ave., telef. WA-3972,

4. Anatolijus Lekečinskas, 
2559 W. Pershing Rd., tel. YA
7- 2419,

5. Feliksas Sereičikas, 4525 S. 
Rockwell st., tel. YA 7-0619,

0. Juozas Arštikys, 1523 So. 
48th Ct., Cicero, tel. TO 3-3146,

7. Kostas Bružas, 10841 So. 
Indiana ave., Roseland, tel. IN
8- 618.9.

Užsiregistravusieji gaus smul
kesnių informacijų iš valdybos 
narių. Reg|istra<Jija rįeikalinga 
tam, kad rengėjai nors apytik
riai žinotų rinkėjų skaičių ir pa
tį aukų rinkimą galėtų tikslin
giau suplanuoti.

Tačiau kas nesuspėtų užsire
gistruoti, prašomi rinkliavos 
dieną, gegužės 17, 8-9 vai. ryto 
atvykti tiesiai į Cicero parapijos 
salę, 1515 So. 50 avė.

Visi, nuo seniausio iki jau
niausio, iš visų Chicagos kampe
lių vykstame į Balfo rinkliavą 
Ciceroje. Mūsų talka Balfui yra 
pagelba vargstantiems broliams 
ir sesėms Sibire, Azijojs tyrlau
kiuose, okupuotoje tėvynėje ir 
visame plačiame pasaulyje iš
blaškytiems.

Iki pasimatymo gegužės 17 
diena!

Balf’o Chicagos, Apskrities 
Valdyba.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

IPOLITAS PIWORUNAS
Gyv. 2223 West 50th Place
Mirė 1958 m. seknyąd., gegu

žės 11 d., 8:0.0 vai. ryto, sulau
kęs 60 metų amžiaus.

Gimęs Latvijoje, Rygoje.
Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: žmona Doro

thy, gimusi Gecius; sūnus Char
les ir trys dukterys: Veronika, 
Florence, jos vyras Richard 
Mįchąlak, ir Frances; 3 anū
kai, dėdė Domininkas Piworu- 
nas, jo žmona Berta, dėdė Ja
mes Piworunas ir dėdina Tu- 
gaudienė; pusbroliai Algirdas 
ir Leonard Piworunai, pussese
rės Stella Johnson ir Alice 
Vance ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 So. Ca
lifornia Ave.

Trečiad., gegužės 14 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Clare of Monte- 
falco parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus" laido
jamas šv. Kazimiero

Visi a. a. Ipolito 
giminės, draugai ir 
nuoširdžiai kviečiami 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį pataimavimą ir atsisvei
kinimą. ' ' ! -

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, 
Dukterys, Anūkai ir kt. Giminės.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeįkis, tel. LĄ 3-0440.

Gėlė? Mylinthmj, Vestuvėm?- 
Laidotuvėm*,

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Fel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

PETKŲS
TĖVAS ir sūnūs

AMBULĄNCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT|.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
i i ima—■■iniH n i iib—^jiuii.wi ...............  wiiiiw u i in

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-Į1384139

TURIME 
KOPLYČIAS 

VĮS.95.E MifcSTP 
DALYSE. 

■ 1 I —■

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

(PUTRAMEHTAS)
Linksmumo arba iiūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramenras) 
5525 So. Harlem Avenu* 

Portsmouth 7-9020



St Jankaus vargai
Baudžiamas už auginimą 
pašaru savo vištoms

Chicagos • Tribune įsidėjo 
vedamąjį, pavadintą “Frozen 
hard”, kuriame nupasakojami 
vargai ūkininko nuo Dowagiac, 
Stanley Yankus, .Ir., kurio ban
ko sutaupąs $3,403.50 sumoj už
saldžiusi JAV vyriausybė.

“Mr. Yankus, lietuvio imi
granto sūnus ir giminaitis į so
vietų koncentracijos stovyklą iš
tremto asmens, daro pragyveni
mą, parduodamas kiaušinius, 
daugiau kaip po 50,000 tuzinų 
per metus. Didesnę dalį savo 
75 akrų farmos į pietus nuo Do
wagiac jis apsėja kviečiais, avi
žomis ir miežiais, savo vištoms 
lesinti. To negana, jis dar per
ka lesalo iš šalies — už $14,000 
kasmet”.

Agrikultūros departamentas 
nustatė Mr. Jankui kviečiams 
sėti nuo 11. iki 12 akru normą. 
Jo nusikaltimas yra, kad jis pa
sėja daugiau nei yra jo kvota. 
Per paskutinius ketverius metus 
jam pabaudos užaugo iki $3,848.

“Aš niekuomet nepaėmiau vie
no cento nei uncijos miltelių pa
razitams naikinti iš vyriausybės 
programos”, sako Jankus. “Aš 
nepasirašiau jokio pasižadėjimo 
ir nenoriu nieko bendra turėti su 
kainų paramos bizniu. Ar ne 
keista? Vyriausybė turi man 
mokėti už tai, kad nesėčiau kvie
čių. Bet ji baudžia mane kaip 
tik už tai, kad aš noriu pats pa
sidaryti pragyvenimą sau ir sa
vo šeimai. Naujausiai skaičiau, 
kad prez. Eisenhowerio ūkis už
dirbo $2,000 už tai, kad nešėjo 
kai kurių javų”.

Mr. Jankui buvo pranešta, kad 
įstatymas yra pakeistas, lei
džiant didesnį kiekį kviečių, jei 
grūdai yra suvartojami pašarui. 
“Ar mūsų Amerikos laisvė tiek 
toli nuėjo, kad aš turiu gauti 
leidimą daryti pragyvenimą iš 
savo ūkio ?” klausia Jankus.

Vedamojo gale “Tribune” sa
ko, kad jei Jankus nori atgauti 
teisę ūkininkauti, kaip jis pats 
nori, jis turi kreiptis į kongresą, 
kad pakeistų įstatymą.

Cleveland, Ohio
Bendruomenės pirmininkas 
J, Virbalis sumušė žurn.
J. T j eoną

Balandžio 26 d. apie 4 vai. 
30 min. po pietų Clevelande 
atsiliko ypatingas įvykis, ku
ris klaikiai bei liūdnai sukrė
tė visus vielos lietuvius.

Vienoje lietuviškoje svetai
nėje dabartinis Lietuvių Ben
druomenės Clevelando apylin
kės pirmininkas Jonas Virba
lis, kuris yra vienas pagrindi
nių voldemariškųjų tautinin
kų — Lietuvos Atgimimo Są
jūdžio (LAS) vadų Jungtinė
se Amerikos Valstybėse, ilgą 

į laiką priekabingai ir grubiai 
i įžei ūžiančiai u žga ui i o j o žur
nalistą Joną Leoną, kodėl šis 
bendradarbiaująs demokra
tiškoj Amerikos lietuvių spau
doje.

Jonas Leonas nei žodžiu nei 
veiksmu nereagavo į Virbalio 
užgauliojimus.

Tačiau neapykanta degąs 
smogikas Jonas Virbalis pri
ėjo prie atokiau sėdėjusio Jo
no Leono ir, šaukdamas pa
varde, į jį kreipėsi.

Jonas Leonas Virbaliui at
sakė: “Aš Jūsų nepažįstu ir 
neturiu ko kalbėti”.

“A šitaip”, — sušuko Lietu
vių Bendruomenės Clevelando 
apylinkės pirmininkas Jonas 
Virbalis ir ėmė kumščiomis 
m u š t i Leoną per galvą ir 
sprandą.

Užpultasis pakilo ir, neatsi
sukdamas, rankomis dengėsi 
nuo įtūžusio puoliko smūgių.

Jonas Leonas ir daužomas 
nieko netarė smogikui, Ben
druomenės Clevelando apy
linkės pirmininkui, tik trau
kėsi per bufeto aptvarą aukš
tyn.

Čia pat keli vyrai vos atlu
po apsiputojusį mušeiką. Už
pultasis, atsigavęs nuo smū
gių, šaukėsi Clevelando poli
cijos apsaugos.

Į svetainę atvyko du polici
ninkai. N.

G
'S TOLI IR ARTI
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JUOZAS NAUJOKAITIS
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NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
Po $1.50 vienas

Laimutė ir daina apie Palvi .................................Polka su daina ir choras
Skubink prie Kryžiaus ir Malda. Solo B. Jacikevičienė su smuiku ir varg. 
Tyliąją Naktį ir Linksma Giesmė ........................... Solo Iz. Motekaitienė
Gul Šiandieną ir Sveikas Jėzau ............................... Solo Iz. Motekaitienė
Valsas ir Žvakė ir Plaštakė...............................Budriūno Vyrų Kvartetas
O, Dalelė ir Į Kovą ......................................................  Budriūno kvartetas
Klumpės ir Vežė Mane Iš Namų ............................... Budriūno kvartetas
Alutis ir šauksmas ....................   Budriuno kvartetas
Tėvynei ir Subatos Vakarėlį .....................................Budriūno v. kvartetas
0, Naktužė ir Sutemo........ *............. Duetas: Motekaitienė ir Kalvaitytė
Čigonės ir Nokturnas ....................... Duetas: Motekaitienė ir Kalvaitytė
Kur Bėga Šešupė ir Draugai Į Kovą ............................................... Choras
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla ...................   Solo Babravičius
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri Žirgelį .... Duetas: Vanagaitis ir Olšauskas 
Tu, Lietuva ir Dru-Lia .................. ........  Duetas: Pupų Dėdė ir Dėdienė
Našlaitės Kapas ir Griuvėsių Gėlelė .... Duetas: Pupė Dėdė ir Dėdienė 
Dariau Lyseles ir Jonelio Polka ................................... Solo: Saukevičius
žvaigždelės ir Temsta Dienelė ....... Duetas: Motekaitienė ir Kalvaitytė
Geismai ir Svajonės ir Oželis ............................... Kvartetas su Orkestru
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai ............... Duetas su Orkestru
Vainikas I ir II dalis...................................Lietuviškų Melodijų Rinkinys

Perkant 6 rekordus dykai paauksuota Ball Point plunksna.

Rekordus siunčiame paštu i visus kraštus ir miestus. Amerikoje 
pašto ir supakavimo išlaidoms siųskite extra $1.50. Kanadon — $2.50. 
Į kitas pasaulio šalis daugiau. Siųsdami rekordų užsakymus siųskite 
kartu ir Money Orderį, nes COD rekordų nesiunčiame.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 South Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Rockford, III.
Lietuvi7’ B-nes apylinkes 
rinkimai

Lietuvių spaudoj iš anksto 
buvo kalbama, kad bus balsa
vimai į L B-nės Centro v-bą 
ir delegatu rinkimai į suva
žiavimą. Bockfordo apylinkės 
rinkimai praėjo sklandžiai ir 
ramiai, be jokios agitacijos, 
Lietuvio Klubo patalpose se
kmadienį. 2 vai. p.p. (baigusi 
5:30), balsus skaitė komisija 
iš 3 nariu, prie stalo kiekvie
nam nariui buvo išduoti lape
liai su kandidatų vardais ir 
pavardėmis. Apie 60 balsuoto
jų kiekvienas sau atskirai prie 
stalu braukė krvželius, kuriu 
vardai ar profesija paliko, 
tik vienas senas rokfordietis 
patarė, kad neužmirštų mote
rų ir už jas pabalsuotų. Nusi
šypsojau, mat, našlys. Bock
fordo Liet. B-nės apylinkė 
vengia skandalų ir polemikų, 
tyliai darbuojasi kultūros ir 
lietuvybės palaikymui, rengia 
molinų pagerbimus, koncer
tus. Bockfordo apylinkės ini
ciatyva buvo suorganizuotas 
didelis autobuass ir daugelis 
mašinų į Lietuvių Šokių festi
valį Cbicagoje. Apylinkė turi 
savo nemažą iždą, paremia 
Lietuvių Vyrų Chorą, tautinių 
šokių grupę, narius ligonius 
lanko ir gėles siunčia, numi
rusioms atminčiai ant jų kapų 
pastato akmenis; suruošia iš
važiavimus - gegužines, žod
žiu, B-nės Bockfordo apylin
kė daug nuveikė.

Senas rokfordietis

Waterbury, Conn.
Iš ALTo darbų

Gegužės 6 d. vietos ALTo sky
rius savo eiliniame susirinkime 
svarstė ALTo seimo Bostone bei 
birželinių minėjimo reikalus. 
Išrinko į seimą skyriaus atsto
vus: Deveinienę, Andrikytę, 'Pe- 
sienę ir Trečioką. Susirinkime, 
kuriame dalyvavo virš 20 atsto
vų, svarstė, kaip daugiau pasiųs
ti į šį reikšmingą suvažiavimą 
be atstovų ir svečių. Per radiją 
kalbėjęs Paliulis, pasiūlė sky
riaus pirmininkui tuo reikalu 
pakalbėti prieš suvažiavimą per 
radiją. Susirinkimas pasiūlymą 
priėmė ir pirm. Trečiokas tuo 
reikalu kalbės per radiją, ragin
damas visuomenę gausiai ten 
vykti.

Birželinių minėjimą norima 
kuo plačiausiai išreklamuoti, 
kad irgi būtų tų dalyvių vietoje 
daug. Pirmininkas pakvietė ta 
proga kalbėti buvusį VLIKo pir
mininką prelatą M. Krupavičių. 
Minėjimui apgarsinti išrinkta 
Devenienė, 'Paliulis ir Petraus
kas parašyti į visus sverbesniuo- 
sius mūsų laikraščius. Kadangi 
ALTe dirba visų grupių ir par
tijų bei organizacijų žmonės 
bendrai kartu, tai ir parašymus 
į laikraščius “bendrai” pavesta 
rašyti grupininkams taip, kad 
krikščionių demokratų atstovai 
rašys tai “Naujienoms” ,tai “Ke
leiviui” ir tautininkiškiams, o 
kairiųjų atstovai “Draugui” ir 
kitiems. Taip, kad Waterburio 
ALTo skyriuje bendram labui 
dirbant čia niekas šitų skirtumų 
nežiūri.

Dr. Vileišio auka per ALTą 
Bendruomenei

Vileišis paaukojo bendruome
nės seimo reikalams vasario 16- 
tos proga per ALTo skyrių 50 
dolerių. Paskutiniame susirin
kime buvo perskaitytas seimo 
rengimo pirmininko prel. Bal
kono gražus padėkos laiškas 
Vileišiui ir ALTo skyriui. —P.

Mirė Dr. F. B. Snyder

Buvęs Northwestern universi
teto prezidentas Dr. Franklin 
Bliss Snyder mirė sekmadienį 
širdeis liga, sulaukęs 73 metų.

Snyder buvo anglų literatū
ros istorikas. Jis yra parašęs 
keletą knygų apie didįjį škotų 
poetą Robert Burns, (v)

• _ , Milai l'Kl..NAt I I |- S V i'UolG
Mokslininkai Alfred H. Mikesell (kairėje) ir Malcolm D. Ross nu

sileido balionu, kuriuo jie buvo pakilę 42,000 pėdp, netoli Galena, 
III. Jų pakilimo vieta buvo Crosby, Minn. Laivyno pareigūnai teigia, 
kad minėtu mokslininku eksperimentas buvęs labai sėkmingas.

r UfrariAI

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $ 14995

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE.....

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

OOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

Nepagyrūnas Simas
Ne be reikalo sakoma, kad Chi- 

caga — tai antroji lietuvių so
stinė. Juk tik dėl to Chicaga 
taip vadinama, kad joje gyvena 
daug lietuvių. Tarp daugumos 
pasitaiko įvairių įsitikinimų bei 
polinkių lietuvių. Nekalbėsime 
apie daugumą, — tegul sau gal
vas suka kiti, šį kartą paminė
sime tik vieną, kaip jis pats 
sakosi, — taurų lietuvį ir ne
mėgstantį pasigirti bei neapken
čiantį pagyrūnų, šis lietuvis — 
pavadinsime jį Simu — mėgsta 
lankytis senųjų ateivių sukur
tuose klubuose. Rodos, net ke
liuose klubuose užsirašęs būti 
nariu, bet nė vienam nario mo
kesčio nėra sumokėjęs.

šiaip iš išvaizdos gana solid- 
nas vyras. Aukštas, sambus kū
no sudėjimo, mėlynakis, vos be
pradedą. paausiai žilti. Manau, 
šveplavimo nereikėtų paminėti, 
nes neperdaugiausiai švepluoja.

Neperseniausiai vyko vieno* 
klubo visuotinis narių susirinki
mas. Aišku, Simas taip pat at
silankė. Prieš pradedant posėdį 
visą laiką taikstėsi prie pirmi
ninko, bet pirmininkas taip buvo 
užimtas, kad negalėjo su juo pa
sikalbėti. Negavęs progos su 
pirmininku pasikalbėti, pradėjo 
kalbinti eilinius narius. Prisė
dęs prie vieno vyro ir sužinojęs, 
kad jis išsenųjų ateivių pradėjo 
kalbėti: “Nors ir pats esu dypu- 
kas, bet tų dypukų neapkenčiu, 
kaip kokio amaro. Neapkenčiu 
dėl to, kad jie visi mėgsta gir
tis. Visi jie nerausdami meluo
ja. Va, pažiūrėk, aname suole 
sėdi gerokai praplikęs — praži
lęs dypukas. Girdėjau, sakosi 
Lietuvoje buvęs valstybės tar
nautojas. Netikėkit juo. Aš jį iš 
mažens pažįstu. Pakol mažas 
buvo, Zarasų apskr. pas ūkinin
ką Vadeišą kiaules ganė, o vė
liau pas ūkininką Juodką ber
navo. Dabar, būdamas Ameri
koje, sakosi tarnautoju buvęs. 
Ot aš tai nemėgstu girtis. Visa 
Lietuva mane pažinojo. Juk aš 
18 metų išbuvau valstybinėje 
tarnyboje ir labai aukštoje ka
tegorijoje. Bet aš niekam nepa
sakoju ir nesigiriu. Ką čia gir- 
siaus būdamas Amerikoje pa
prastu darbininku. Nors aš esu 
inspektoriumi, bet vistiek su tu
rėta Lietuvoje tarnyba inspekto
rius menkas ponas”.

Senasis ateivis, mygterėjęs 
pečiais, atsakė, kad jam vistiek, 
bile geras žmogus. Buvusiomis 
profesijomis jis nesidomi.

Simas, negavęs pritarimo, vėl 
prislenka prie kito senojo atei
vio ir, rodydamas pirštu į buvu
sį mokytoją, pasakoja: “žiūrėk 
aname suole prie lango sėdi tam
siais plaukais, pailga nosimi dy
pukas. Jis visiems pasakoja, kad 
jis Lietuvoje buvęs mokytojas. 
Netikėkit. Meluoja. Aš jį iš 
mažens pažįstu. Batroko sūnus 
(Rytų Aukštaitijoje mažaže
mius arba kaip kitose Lietuvos 
vietovėse vadinamus grįtelnin- 
kus vadindavo batrokais), Bir
žų apskrityje pas ūkininką Kre
gždę užaugo. Pakol vaikas bu
vo, kiaules ganė, o paskui berna
vo. Ir kuriems galams jis dar
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giriasi? Ot aš tai niekuomet 
nesigiriu. Tur būt, girdėjote 
apie mane. Aš gi 18 metų labai 
dideliu valdininku, amerikoniš
kai tariant, bigšatu buvau, bet 
aš niekam nesigiriu”.

Senasis ateivis, piktokai pa
žiūrėjęs, atkirto: “O tu manai, 
kad bernas — tai ne žmogus. Aš 
pats Rimšės parapijoje iki 22 
metų amžiaus pas ūkininką Leš
činską bernavau”.

“Aš nieko prieš bernus ne
turiu, bet man pikta, kad ber
nas mokytoju vadinasi”, — at
sakė Simas ir nudūlino prie vie
nos stambaus kūno sudėjimo, 
stovinčios prie sienos moters. 
Mandagiai pasisveikinęs, pradė
jo kalbėti: “Ot, leiduke, nesu
prantu aš tų dypukų. Aš pats 
18 metų ištarnavau Lietuvoje 
dideliu valdininku, bet, Dieve 
gink, niekam apie tai nesigiriu. 
Va, pažiūrėk, prie pat lanko sė
di nedidelis su mažais ūsiukais 
dypukas. Jis .sakosi ILiietu- 
voje karininku buvęs. Netikė
kit. Pažįstu aš jį gerai. Jis vie
nos ubagės vaikas. Jo motina, 
terbelėmis maistą nešiodama jį 
išpenėjo. Tik jau, leiduke, nie
kam neatsakyk. Matai, be to, jis 
dar ir mergos vaikas. O žinai, 
leiduke, iš benkarto tai men
kas žmogus”.

Moteris pyktelėjusi atsakė: 
“Kalbi kaip susenusi boba. Juk 
tas vyras, apie kurį tu kalbi, 
mano pusbrolis. Jis joks ben- 
kartas ir karininku tikrai yra 
buvęs ir net kapitonu”.

Simas, gerokai paraudęs, pa
siaiškino, kad jis apsirikęs, ma
nydamas, kad tai jo pažįstamas.

Baigiantis susirinkimui Simui 
pasiseka pasigauti pirmininką. 
Patveręs už rankos, pradeda aiš
kinti, kad dauguma dypukų esą 
melagiai, pagyrūnai ir, užpil- 
dant aplikacijas (pareiškimus), 
būtinai reikalinga įvesti skiltį, 
kurioje dypukas turėtų pažymė
ti turėtą Lietuvoje profesiją. 
Aplikaciją parodyti jam, o jis 
pasakysiąs, ar tas dypukas me
luoja ar teisybę sako.

Pirmininkas, padėjęs Simui 
ranką ant peties, atsakė: “Bro
lau, mums visai nesvarbu nei 
Tamstos, nei kitų buvusios pro
fesijos. Jeigu žmogus geras ir 
čia Amerikoje neužsiima žuli- 
kystėmis, tai ir tinka būti mūsų 
klubo nariu”.

Simas pradėjo ginčytis ir aiš
kinti, kad profesijos būtinai tu
ri būti atžymėtos, nes dauguma 
dypukų mėgsta pasigirti. Tik 
jis Vienas nesigiriąs, nors 18 
metų išbuvęs Lietuvoje aukšto
se pareigose.

Pirmininkas, mostelėjęs ran
ka, nuėjo savo keliais.

Simas dar prie kelių priėjęs 
pasisakė, kad jis buvęs didelis 
valdininkas ir nesigiriąs, o tik 
kiti mėgstą girtis.

Ką gi, pasirodo, kad ir Simas, 
kitus niekindamas, įnori pasi
girti.

Tikrumoje Simas buvo ne 18 
metų, bet 9 metus viename ap
skrities mieste nedidelėje įstai
goje sargu. Didesnių pareigų ne
pajėgė pasiekti, nes tik su dide
liu vargu sugeba vardą ir pavar
dę pasirašyti,

Stasys Juškėnas
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9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.Nehru puola neo-stalinizmę.

Maskvos ir Peipingo atakos prieš Jugoslavijos “tauti
nį komunizmą” labai nepatinka Azijos tautoms, kurios 
laikosi neutralumo kovoje tarp demokratinių Vakarų ir 
Sovietų imperijos. Tų neutralių tautų vadai, ypač Indi
jos premjeras Nehru, tarptautiniuose ginčuose iki šiol 
dažniau pritardavo Maskvai, negu Washingtonui.

Bet užvakar Indijos premjeras pasakė aštrią kalbą sa
vo Kongreso partijos susirinkime Delhi mieste, kriti
kuodamas naują Kremliaus politikos kryptį Tito atžvil
giu.

Paminėjęs tą faktą, kad Rusijos komunistų vadai boi
kotavo Jugoslavijos komunistų partijos suvažiavimą ir 
kad Maskvos “Pravda” svaidosi piktais epitetais Tito 
adresu dėl jo atsisakymo paklusti Kremliui, — Nehru 
klausė: “Ar tai yra ‘suliberalėjimas’, kurio buvo tikėtasi 
iš Chruščevo, žadėjusio pripažinti kiekvienai šaliai teisę 
pasirinkti tokį kelią į socializmą, koks jai atrodo tinka
miausias?”

Premjeras Nehru atsisuko ir prieš Kinijos komunistų 
vadovybę, kuri pučia į Kremliaus dūdą, smerkdama Ju
goslavijos “tautinį komunizmą”. Jisai priminė, kad prieš 
metus su viršum laiko Mao Tse-tung pasakė savo garsią
ją kalbą apie “šimtą gėlių” ir “laisvas nuomonių rungty
nes”. Tačiau šiandien, tęsė Nehru, Kinijos komunistai 
jau nepripažįsta teisės Jugoslavijai turėti savo nuomonę, 
o pačioje Kinijoje “šimtas gėlių virto piktžolėmis!”

Chruščevo “naujasis stalinizmas” (neo-stalinizmas) 
gali paversti niekais visus propagandos laimėjimus, ku
riais jisai didžiavosi, aplankęs Azijos kraštus, kur jisai 
buvo priimtas, kaip didvyris, imperializmo priešas ir pa
vergtų tautų laisvintojas. 

* * *

Šių dienų komunistų despotizmas yra žiauresnis, negu 
caro “samoderžavijos”. Jisai yra totalinis ir nepakenčia 
opozicijos nė vienoje gyvenimo srityje. Todėl jisai nega
li palaipsnių nuolaidų keliu susitaikyti nei su savo val
diniais, nei su pajungtomis tautomis (ko, deja, nesupran
ta daugelis Vakarų politikų ir net socialistų). Matėme, 
su kokiu barbarišku pasiutimu Chruščevas slopino Veng
rijos žmonių sukilimą!

i Bet sutrempdamas tuos laisvės trupinius, kuriuos 
Kremliaus tironija buvo davusi pavergtiems žmonėms ir 
tautoms, ir siekdamos uždėti tokį pat jungą Jugoslavi
jai, kurios nepriklausomybę jau buvo pripažinusi pati 
Maskva, — Chruščevas atidaro akis Azijos “neutralis- 
tams”. Nehru dabar mato, kad ir Kinijos komunizmas 
nėra geresnis už rusiškąjį.

Tokiu būdu, stengdamasis staliniškais metodais su
stiprinti diktatūrą savo imperijoje, Nikita atstumia nuo 
savęs Azijos tautas, kurios iki šiol buvo labiau priešingos 
Vakarams, negu komunizmui. Demokratijų vadams su
sidaro proga paversti tuos neutralistus savo draugais.

Apžvalga I

PERMANENTINĖ
REVOLIUCIJA

Rusijos diktatorius taip pat,, kaip ir komunistinės Ki
nijos vadas Mao Tse-tung, atkrito į stalinizmą, nusigan
dę laisvės sąjūdžių, pasireiškusių rytinėje Vokietijoje, 
Lenkijoje ir ypač Vengrijoje — po to, kai Kremliaus 
despotai buvo šiek tiek atleidę priespaudos varžtus sate
litams.

Su despotizmu visada taip būna: kada jisai, norėda
mas įgyti žmonių palankumą (ir pataisyti savo reputaci
ją užsieniuose), suteikia jiems truputį laisvės, tai žmo
nės pradeda drąsiau kalbėti ir reikalauti daugiau lais
vės. Tada despotus apima baimė — ir jie vėl griebiasi se
nųjų slėgimo priemonių!

Taip atsitiko Rusijoje caro autokratijos laikais. Kai 
po 1905 m. spalio 17(30) dl “Laisvės Manifesto” žmonės 
Rusijoje ir pavergtųjų tautų šalyse sukruto reikalauti 
tikros laisvės, tai caro valdžia paleido į darbą visus 
smurto įrankius tam judėjimui slopinti: šaudė, areštavo 
ir siuntė baudžiamuosius kariuomenės būrius į provinci
ja.

Pirmosios rusų revoliucijos 
(1905-6 m.) laikais L. Trockis 
drauge su Parvusu buvo su
kūrę “permanentinės revoliu
cijos” teoriją, pagal kurią Ru
sijos “buržuazinė revoliucija” 
sukels Vakarų Europoje “pro
letarinę revoliuciją”, kurios 
banga paskui atriedės į Rusi
ją— ir buržuazinę revoliuciją 
Rusijoje pakeis taip pat į pro
letarinę.

Trockis buvo didelis svajo
tojas ir mokėjo savo fantazi
jas papuošti skambiomis fra
zėmis. Jo teorija labai pra
plik) tarp jaunų moksleivių. 
Leninas iš tos Trockio idėjos 
tyčiodavosi, sakydamas, kad 
jo permanentinė revoliucija 
tai — “gimnazistų socializ
mas”.

Tačiau, kai Leninas, 12 me
tų vėliau, pagrobė valdžią, tai 
jisai pats priėmė Trockio sva
jonę už gryną pinigą ir ėmė 
savo pasekėjus įtikinėti, jog 
perversmas Rusijoje paska
tins Vakarų proletariatą nu
versti savo buržuaziją ir at
eiti į pagalbą rusams, kad ir 
jie galėtų steigti socializmą. 
Leninas matė, kad Rusijos 
darbininkų klasė labai silp
na, menkai organizuota ir ne
apšviesta, bet jisai ramino sa
ve ir savo partiją, kad juos iš 
bėdos išgelbės “permanentinė 
revoliucija”.

Bolševizmo tėvas dėjo dau
giausia- vilčių į Vokietijos so
cialdemokratus, kurie jau 
prieš Pirmąjį Pasaulinį Karą 
turėjo galingą partiją ir iš
rinkdavo į reichstagą daugiau 
atstovų, negu bet kuri kita 
partija. Todėl jisai labai nu
sivylė, . kai Vokietijos social
demokratai po karo “nepada
rė” socialistinės revoliucijos. 
Jisai ir jo pasekėjai užsidegė 
neapykanta prieš socialdemo

kratus ir dėjosi su Prūsų mili- 
taristais, vėliau net su pačiu 
Hitleriu, stengdamiesi sunai
kinti socialdemokratų partiją 
ir Weimaro respubliką, ku
rioje socialdemokratai buvo 
stipriausia jėga. Bolševikų di
riguojama vokiečių komunis
tų partija eidavo į rinkimus 
su šūkiu: “Der Hauptfeind ist 
die Socialdemokratie” (Vy- 
riausis priešas tai Socialde
mokratija).

Ilgainiui patys bolševikai 
užmiršo, kad ta neapykanta 
prieš socialdemokratus kilo iš 

j Lenino nusivylimo demokra
tiniais Vokietijos socialistais, 
nepadariusiais to, ko iš jų bu
vo tikėtasi pagal “permanen
tinės revoliucijos” teoriją.

Bet tas “gimnazistų socia
lizmas” giliai įstrigo į galvas 
daugeliui lietuvių jaunuolių, 
dalyvavusių 1905-6 metų re
voliucijoje arba jos sukeltame 
vėlesnių laikų judėjime. Susi
žavėję mintim, kad Rusijos 
revoliucija pastūmės visą pa
saulį į. nepasiliaujančių revo
liucijų verpetą, kai kurie jų 
dar ir šiandien apie tai svajo
ja-

“Gimnazistų socializmas” 
Amerikoje

Yra tokių ir Jungtinėse Val
stybėse. (Išgyvenę kelis de
šimtmečius Amerikoje, jie ne
išmoko kitaip galvoti. Jie lau
kia, kaip gervė giedros, vis 
naujų revoliucijų ir jeigu re
voliucijų nėra Vakarų Euro
poje ir šioje šalyje, tai jie su 
viltimi kreipia savo žvilgsnius 
į Aziją, Afriką ir Pietų Ame
riką.)

Štai, L. Prūseika, vartyda
mas senus “Kovos” komplek
tus, prisiminė, kaip prieš 50 
melų veikė lietuviai socialis
tai Amerikoje, ir sapnuoja, 
kad anų laikų socialistai tai 
beveik tas pats, kas šių dienų 
komunistai (“bolševikai”).

Prie šitos nesąmonės jisai pri
duria pastabą, kad tada “net 
Grigaitis “dėjosi revoliucio
nierium”.

Kodėl “dėjosi”? Lietuvoje 
1905-6 m. vyko tikras revoliu
cinis judėjimas. Grigaitis bu
vo atsiųstas į JAV rinkti aukų 
to judėjimo reikalams ir, kaip 
geriausiai galėdamas, savo 
misiją atliko. Tai kas gi čia 
yra įtartino?

Prūseika bando Grigaitį ter
lioti dėlto, kad pastarasis nie
kad nepritarė ir nepritaria 
“permanentinės revoliucijos” 
kvailystei.

Revoliucija 1905-6 metais 
nepasisekė. Bet sėkminga re
voliucija Lietuvoje įvyko po 
Pirmojo Pasaulinio Karo. Ji 
davė Lietuvai tautinę nepri
klausomybę ir politinę laisvę. 
Daugiau, kaip to, socialdemo
kratų programa - minimum ir 
nereikalavo.

Lietuvos žmonėms nusikra
čius svetimu jungu ir įgijus 
laisvę krašto viduje, tereikėjo 
toliau kurti demokratine res
publiką ir žiūrėti, kad toje re
spublikoje būtų apsaugotos 
piliečių teisės. Kokia gi pras
mė būtų buvusi kelti revoliu
ciją? Ir prieš ką?

Deja, tuo metu Rusiją jau 
valdė Leninas, pasiskolinęs iš, 
Trockio “gimnazistų socializ
mo” teoriją. Jo, atsišaukimai 
paskatino nesubrendusio pro
to jaunuolius ir kitus “karš
takošius” siekti tuojau socia
lizmo ir Lietuvoje, nepaisant, 
ar tam yra reikalingos sąly
gos, ar ne. Tad ir po to, kai 
Lietuvoje jau buvo įvykusi re
voliucija, jie nesiliovė kėlę 
“revoliucij ą”. “Revoliucij ą”
prieš demokratinę Lietuvos 
santvarka!

Prie jų prisidėjo ir Prūsei
ka. Jisai su panašiai “galvo
jančiais” neišmanėliais su
skaldė Lietuvių Socialistų Są
jungą, įstojo į komunistų par
tiją ir ėmė dirbti, šiandien jie 
džiaugiasi, kad “socializmą” 
Lietuvoje įsteigė sovietų Rau
donosios armijos tankai.

Bet jiems nesvarbu, kad 
Lietuva neteko viso to, ko se
niau lietuviai revoliucionie
riai siekė, kovodami su caro 
valdžia ir ką paskui Lietuvos 
žmonės buvo išsikovoję po 
Pirmojo Pasaulinio Karo. Ar
gi Prūseika to nemato? Argi 
jisai, skaitydamas žinias ir 
straipsnius senuose “Kovos” 
numeriuose, nepastebėjo, kad 
anų laikų socialistai kovojo 
kaip lik už tas laisves ir tei
ses, kurias bolševikai yra Lie- v v \ ”t u vai išplėšę?

Be reikalo jisai tauzija apie 
“revoliuciją”. Jisai tarnauja 
pikčiausiai reakcij ai!

Kas skaito “Naujienas” — 

Tiktai tiesą jose ras.

Ir komunistai prisiminė Tumą-Vaižgantą
Balandžio 29 d. Vilniaus radi

jo kalendorius šiaip atsiliepė 
apie Tumą-Vaižgantą:

“Šiądien sukanka 25 metai 
nuo lietuvių rašytojo, literatū
ros mokslininko ir kritiko Juozo 
Tumo-Vaižganto mirties. Pasi
rinkęs dvasininko kelią, savo 
ideologija atstovavo dešiniam 
buržuazijos sparnui. Vaižgantas 
vis dėlto savo talentu dažnai 
praaugo siauros buržuazinės pa
saulėžiūros rėmus. I mūsų lite
ratūros istoriją jis įėjo kaip vie
nas žymiausių XX-jo amžiaus 
pradžios liaudies buities kaimo 
žmonių gyvenimo vaizduotojas. 
Stambiausias Vaižganto kūrinys 
“Pragiedruliai”, kuriame vaiz
duojamas nacionalinio išsivada
vimo judėjimo pakilimo laikotar
pis. Autorius savo ideologinių 
įsitikinimų ,vedamas subjekty
viai vertina tikrovės reiškinius, 
kovos už nacionalinę kultūrą va
dovu laiko buržuaziją, maskuoja 
klasinius prieštaravimus. Reikš
mingi tėra tie “Pragiedrulių” 
vaizdai, kur protizuojama liau
dies kultūra, jos papročiai, čia 
gausu taip pat etnografinės me
džiagos. Pats reikšmingiausias 
idėjiniu, ir meniniu atžvilgiu 
Vaižganto kūrinys yra 1921 m. 
parašyta apysaka “Dėdės ir dė
dienės”. Joje ryškiausiai iškyla 
socialiniai baudžiavos ir pobau
džiavinės epochos prieštaravi
mai. Ypač tai ryšku patrauklia
me Mykoliuko paveiksle. Įdomi 
surinkta faktinė medžiaga ir 
taikliomis pastabomis yra Vaiž
ganto darbai apie Vienažindi, 
Maironį, Bitę, Lazdynų Pelėdą 
ir kitus rašytojus. Nebeviskas 
šiandien priimtina iš gausaus 
Vaižganto literatūrinio palikimo, 
tačiau didelė jo prozos dalis, ku
rioje atkuriami Lietuvos kaimo 
vaizdai ir šiandien žavi mus sa
vo kalbingumu, liaudies kalbos 
turtais, atskleistų kaimo žmo
gaus grožiu ir optimizmu”.

Tai pro tokią maskvinę suda
rytą prizmę ir kartu tik tokiuose 
rėmuose nūdienėje pavergtoje 
Lietuvoje gali pasireikšti min
tys apie rašytoją Tumą-Vaiž
gantą. Tylėtų, jei tylėti galė
tų, ir jie Vaižganto neprisimin
tų, jo geru žodžiu nepalydėtų, 
bet nors ir okupuotoje Lietuvo
je žmonėse giliai yra įstrigęs 
kartu su visa tautos praeitimi 
Tumas-Vaižgantas. Jo ir kitų 
ano meto rašytojų kūriniai skai
tytojų, ypač jaunimo, gaudyte 
gaudomi ir jų raštai pakartoti
nomis laidomis leidžiami. Tai ko
munistai yra priversti juos visus 
prisiminti, nes jų paslėpti nuo 
žmonių negali. O kaip prisime
na, tai jau nors ir mirusius mė
gina ištempti ant maskvinio 
kurpalio. O kas nesiderina, tai 
patylomis prasitariama: “nebe
viskas šiandien priimtina iš gau
saus Vaižganto palikimo”. Bet 
vis dėlto negali nutylėti, kad ir 
šiandien “jis žavi mus savo kal

bingumu, liaudies kalbos turtais, 
atkleistų kaimo žmogaus grožiu 
ir optimizmu”.

O Tumas-Vaižgantas ir visi 
kiti jo vienlaikiai ir anksčiau gi
musieji rašytojai yra kilę iš to 
kaimo, kur liaudies kalba turtin
ga, kaimo žmogus savo grožiu ir 
geru nusiteikimu patrauklus. 
Ir... to kaimo savarankius, su
manius, nepriklausomus ūkinin
kus kartu su ckulptoriaus V. 
Grybo broliu ir jo sūnumi, anų 
rašytojų giminaičius dešimtimis 
tūkstančių padėjo maskolberniai 
maskviniams išgrūsti Sibiran 
vergijos darbams, o kas liko jų, 
tuos suvarė į kolchozus raudo
nąją baudžiavą eiti. Sakytum, 
lyg tai buvo didysis kerštas, kad 
Lietuvos kaimas, savo sūnų kū
rėjų žadinamas, buvo ir ėjo ne 
Maskvos imperializmo diktuoja
mais ikelaais, bet savaimingais 
tautą vedančiais į savo valsty
bės prikėlimą.

O vis tik reikšminga ir bū
dinga, kad ir nors visomis ko
munistinės propogandos priemo
nėmis netolima Lietuvos praei
tis skandinama, buržuazija nai
kinama, o vienok pro visus ko
munistinio gyvenimo- sukausty
tus plyšius prasiveržia tie, kas 
kūrė dėl tos Lietuvos. Jų žodis 
buvo ir tebėra vieninteliu gin
klu visais pašaliais einančioje 
tyloje kovoje dėl savo šalies^ Lie
tuvos laisvės. J. Vlks.

Prof. Ricci pataria 
saugoti lietuviu kalbą

Urugvajaus Aukštojo Mokslo 
Instituto—ruošiančio licėjų mo
kytojus ispanų kalbai ir litera
tūrai—Profesoriaus Julio Ricci, 
mokantis apie 30 kalbų, sako, 
kad lietuvių kalba yra seniausia 
ir gražiausia.

Lietuvių kalbą reikia saugoti 
kaipo didžiausią mokslo brange
nybe. Visi užsieniuose gyvenan
ti lietuviai, savo vaikus turėtų 
mokyti lietuvių kalbos nuo pat 
mažens.

Kalbininkas Ricci sako, kad, 
apart kiniečių kalbos, jam pati 
sunkiausia yra vaškų (baskų) 
kalba, skirtinga nuo indoeuro
piečių kalbų.

Prof. Ricci porą valandų kas
dien dirba ir kaipo privatinis 
Švedijos ministerio Urugvajuje 
sekretorius. Lietuvių kalbos pa
mokas prof. Ricci ima iš kun. 
Jono Sukackio, S.J., mainais už 
švedų kalbą. (Toliau žada stu- 
dijuot sanskritą).

Pasaulinio garso mokslininkai 
kas kart daugiau dėmesio krei
pia į lietuvių kalbos grožį ir jos 
nepaprastai didelę mokslo vertę.

Branginkime savo žodį ir jį 
gyvu išlaikančią spaudą!

—P. Saųlėnas.
Montevideo, ROU.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Kudirka neretai aplankydavo J. Bulotą 
Vilkaviškyje, kol jis ten gyveno. Vi-ncas 
prie kitų juokaudavo būdamas linksmas, 
bet pasilikęs vienas užsimąstydavo ir gi
liai susirūpindavo. “Aišku, jis turėjo dvi 
sunkias ligas”, rašo J. Bulota, “kurios abi 
jį kankino, viena asmeniška: “bronchi
tas”.

— Ko tu kosi? — vieną rytą paklausiau.
— Bronchitas terioja, -— atsakė, bet iš 

akių mačiau, kad jis tą bronchitą jau įta
ria, tiktai aršesniam nenori tikėti.

Antra — mylimosios Lietuvos sunkioji 
liga, ir dėl šios jis apleido asmeniškąją. 
Būdavo, prisėdęs prie stalo čia jau rašy
davo receptą. Rašydavo ir nepaskaitęs 
įkišdavo į voką ir:

— Te, — sako, — persiųsk!
Ir polam visa Lietuva gėrė tuos gaivi

nančius vaistus.

Kai tekdavo tokiose sąlygose dirbti, pa
čiam sergant kitus gydyti, Kudirka buvo 
nepatenkintas savo buitimi ir ne kartą 
sakydavo, jog verčiau būtų kokio nors 
biuro raštininku, gaunančiu per mėnesį 
15 rublių, negu trankytis naktimis pas li
gonius ir žiūrėti į žmonių sopulius. Važi
nėti tekdavo labai blogais keliais. P. Leo
nas šit ką prisimena apie tuos kelius:

“Važiavome pašalusiu gruodu, arkliai 
‘stuikiniai’ (suprask, pastotiuiai) buvo, ge
ri ir stiprūs. Tačiau 8 km. nuo Sintautų 
iki Šakiu važiavome tris valandąs (2 — 
kom.). Vužmodami matėme arklio griau
čius purvyne: nedaug, laiko prieš, mūsų 
važiavimą naktį važiavo valdininkas iš 
Šakių, ir arklys purvyfie žuvo,. Panašiais 
keliais reikėdavo važiuoti džiovos kanki
namam V. Kudirkai pas ligonius!”

Tie keliai nedaiug- pagerėjo ir pirmai
siais nepriklausomybės metais. Įklimpu- 
sio kelyje arklio ausys iš duobės tekyšo
davo. Tai buvo dėl to, kad šakių apskr. 
beveik visiškai nėra žvyro.

1893 m. lapkričio mėn. buvo sesers Jo- 
nieškos vestuvės su Petru Grigaičiu. Ku
dirka jose negalėjo dalyvauti. Laiške mi
ni, kad sveikata rudenį dar pablogėjusi ir 
ką lik iš lovos atsikėlęs.

Kasmet stengtasi sušaukti varpminkų 
suvažiavimus. Suvalkijoje pertraukta 
šaukti: rusų valdžia į šį kraštą atkreipė

visą dėmesį ir vieną po kito pradėjo blaš
kyti lietuvius inteligentus. Teko kovoti su 
kliūtimis jas apeinant. Sumanyta susi
rinkimus šaukti tolimesnėse vietose. Min
taujoj, Rygoj, kur tuomet gyveno artimų 
“Varpo” bendradarbių. Rygoje Kocevi- 
čius ir Pr. Mašiotas, o Mintaujoj A. Kriš- 
čiukaitis, M. Lozoraitis ir J. Jablonskis. 
Kudirka Jablonskius Mintaujoj aplankė 
1891 ir 1894 m. Pastaraisiais metais čia 

Į buvo varpininkų suvažiavimas pas Jab
lonskius. Dalyvavo: dr. A. Sketeris (pir
mininkavo)', J. Jablonskis, Jablonskienė, 
M. Čepas, J. Račiūnas, St. Matulaitis, K. 
Grinius, dr. J. Rugys, kun. Lastauskas, 
kun. J. Tumas, Didžiulis, Didžiulienė.

Kun. Tumas to meto Kudirką taip vaiz
duoja:

“Vincas Kudirka tuomet atrodė lyg ir 
nenormalus; buvo labai šaltas, nešypielė- 
jo nė karto, neprašneko viešai nė žodžio. 
Visa tai buvo padėta jo ligos galvon. Bet 
jis ir per kitus susirinkimus bežiūrėdavęs, 
ką kiti kalba, pats tylėdamas^ Ir kas jam 
buvo kalbėti rašant ‘Tėvynės Varpus’ ir 
ten visus leidimo sielvartus išdeda rd? 
Veido buvo lieso, plaukų sausų, nesiduo- 

[ dančių sušukuoti, krintančių ant kaktos. 
! Kudirka retkarčiais nervingai juos niau

kė aukštyn' — rezultatu: jįe čia pat krito 
atgal.

Per iškilmingus pietus, jam iškeltus, bu-

• vo blogo vyno, kurio jis negėrė, o mes gė- 
I rėme ir rezonavome. Buvo iškelti jo nuo- 
I pelnai ‘Varpui’ ir ‘Varpo’ reikšmė. Ir aš 
1 išdėjau, kaip Varpo pradžiai mes, tuomet 

dar klierikai, pritarėme Žemaičių Semi
narijoje ir 150 auklėtinių 8i užsirašėme 
‘Varpą’ imti. Kaip betgi paskui ‘Varpo’ 
santykiai su kunigija gedo ir tai per ją 
neatsargumų. Mano kalba buvo nevietoje, 
ne laiku, netaktinga. Kudirka, matės, ner
vinos ir sakė: ‘Aš nieko neatsakysiu’. Ne
atsakinėjo nė kitiems. Tada apsiėmė: cdsa- 

'■ kyli M. Lozoraitis, primindamas Kudirkos 
‘Kaliausę’ taikintą nepasitikintiems juo 
kunigams. Ir nors tada mane Kudirka pa
vadinęs: ‘šaunus kunigėlis’, vis dėlto, kai 
aš pradėjau ‘Tėvynės Sarge’ dirbti, jis 
Varpe pavadino jį — nerimtu padėjėju 
darbo dirbti. Tai man rodės lyg kerštas, 
nes T. S. dirbo labai dideli darbu’.

Tuo laiku J. Jablonskis buvo paskirtas 
Varpo raštams kvalifikuoti: ką Jablons
kis atsiųsdavo, J. Kriaučiūnas turėdavo 
dėti.

Iš Mintaujos Kudirka atvažiavo į Pr. 
j Mašioto vestuves Pašvitinio vaisė. Vestu

vėse jį gražiai sutiko. Kažkaip surasta 
Kudirkos kompozicijos gaidų ir svečias 
suliktas jo paties melodijomis. Kudirką 
toks siurpryzas sujiaudino. Iš vestuvių nu
važiavo atlankyti sulietuvėjusio bajoro, 
“Varpo” bendradarbio Gabrielio Lands-
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I bergio (Žemkalnio).
1894 m. žiemą, sužinoję apie Kudirkos 

sveikatos pablogėjimą, susitarė atvykti jo 
atlankyti trys gydytojai: J. Bagdonas (iš 

i Naumiesčio), K. Grinius (iš Marijampo- 
lės) ir P. Matulaitis (iš Vilkaviškio). Ap
žiūrėję Kudirką, jie rado apimtas tuber
kuliozinio proceso abiejų plaučių viršū
nes (dešiniojo plaučio- daugiau, negu kai
riojo) ir todėl jam patarė kiek galima 
greičiau važiuoti į Krymą gydytis.

Kudirkos šeimoje buvo 4 džiovininkai 
ir džiovos bacilas greičiausiai jis savyje 
nešiojo iš mažens, tik izoliuotas. Sveika
ta pablogėjo Varšuvoje, kai teko daug 
vargti bestudijuojant ir egzaminus, lai
kant. Kai įsitraukė į visuomeninę veiklą, 

• visiškai jai pasišventė. Atlikti darbai įro- 
' do, kad Kudirka visą laiką dirbo- labai 

įtemptą darbą. Tiek apkrautas organiz
mas neišlaikė ir džiova ėmė Kudirką vis 
labiau kamuoti.

Kai daktarai patarė jam važiuoti gydy
tis, suliko ir jisai. Rengdamasis važiuoti į 
Krymą, pasikvietė jauną daktarą J. Slafti- 

i gailį jo pavaduoti. Bet netrukus, prasidė- 
į jus šiltai ir gražiai vasarai ir, tuo būdų 

pagerėjus oro sąlygoms, Kudirkos sveika
ta kiek pasitaisė ir jis nesiskubino va- 

I žinoti į Krymą. Tiktai 1894 m. pabaigoje 
jisai prisirengė išvažiuoti į Jaltą (gydykla 
Kryme) kartu su šakių aptiekininku Lu- 
kaševiėiumi.



JONO JAKO GERIAUSI METAI
Seno Chicagos pionieriaus 68 mėty, jo žmonos 65 ir 

jųdviejų vedybinio gyvenimo 45 metų jubiliejus

Yra žmonių, kuriuos dievaitė 
Laima kažin kaip prižiūri visą 
gyvenimą, padarydama tą gyve
nimą, nepaisant pasitaikančių 
(audrų ir kritulių, ‘fštįsa ilga, 
šviesia saulėtą diepa.’ Taip kiek
vienas pasakytų, sutikęs senąjį 
bičiulį, jau 46 metus Chicago j e 
išgyvenusį lietuvį veikėją vete
raną Joną Jaką, nors šiandien 
jį sunkiau besutikti, nes yrą iš
ėjęs į pensiją ir su žmonele Elz
bieta apsigyvenęs Dolton, Ill., 
kur turi įsigiję nuosavus name
lius, adresu 146.21 So, LąSąlle 
st. Jonas Jakas (John Yąfcąs) 
su mažomis pertraukomis išgy
veno West Pullmane nuo 1912 
iki 1954 metų.

Jonas yra gimęs 1891 m. kovo 
24 d. žemaičiuose, Sviraičių kai
me, Tryškių valse,, Telšių aps
krityje. Tėvai buvo neturtingi 
ir vaikams mokslo negalėjo su
teikti, tačiau kai rusų valdžia' 
pašaukė į kariuomenę, tėvelis 
pats patarė ruskiams neiti tar
nauti, verčiau į Ameriką spruk
ti. Tad prieš 46 metus, atsisvei
kinęs savo tėvus, gimines ir gim
tuosius Sviraičius, Jonukas be- 
apsistojo, kai 1912 metais atsi
dūrė Chicagoje tiesiai pas 01- 
šąujską, kur iš stoties arkline 
“droška” atvežęs žydas vežikas 
jį iškrovė.
Brolis į Ameriką, sesuo į Sibirą

Tiesa, Jonas atvažiavo ne pas 
Olšauską, bet pas savo seserį, 
Stanislavą, kuri čia buvo atvy
kusi jau 1909 metais, ištekėjusi 
už Juozo Končiaus ir gyveno 35 
Place ir Harbor (dabar Lituani- 
ca) ąve.

Sesuo sekamais 1913 metais 
su vyru grįžo į Lietuvą, kur vy
ras Končius tuojau buvo pa
gautas į rusų kariuomenę ir se
kamais metais užėjus pasauli
niam karpi išsiųstas į frontą, 
paimtas į vokiečių nelaisvę, iš 
kur grįžo gyvas ir taįp Kon
čiai išgyveno iki 1948 metų pa
vasario, kol bolševikai, gilindami 
Lietuvoj terorą, ir trėmimus, ir 
Stanislavą su Juozu suėmę iš 
Telšių išgabeno į Sibirą-

Šiandien Končius yrą 80 metų, 
Stanislavą ir nebetoli to. Gau
tomis iŠ Sibiro žiniomis, jiedum 
bus leista grįžti į Lietuvą, bet 
pirma turi pristatyti pažymė
jimą, koks kolchozas Lietuvoje 
juos sutinka priimti. Pas jokius 
gimines grįžusioms iš Sibiro ne
leidžiama gyventi ilgiau, kaip 
vieną savaitę,,.

Jonas tais pačiais 1912 me
tais gavo nuoiątinį darbą West 
Pulmane ir čia 1913' metais ge
gužės 26 d- ved.ė Elzbietą Macai-’ 
tę, gimusią Balsių kaime, Tryš
kių valsčiaus.
“Naujienos kožną dieųą, 
po du centu už viępą” I

Jonas Jakas atvyko į Chicągą 
kaip tik tuo metu, kai lietuviai 
ateiviai čia pradėjo gyvą savo 
tautinio atbudimo ir laisvos min
ties prikėlimo sąjūdi- Buvo kar
šti laikai ir žmonės savo argu
mentams paremti nevengdavo 
net fizinės jėgos. “Bąlsuok ųž 

• įr tą, ąrba rytoj nebeąteik į dar
bą!'"’, grasino bosai. “Nebalsuok 
už tą įr tą, arba eisi stačiai į 
peklą!” gązdino kunigai. Taip 
buvo lietuviai tampomi už abie
jų skvernų, į visas puses. Tas 
pats su knygų skaitymu, prie 
draugijų priklausymu.

Tais metais Chicagoje pasiro
dė, pirma savąitrąščį'.u, vėliau 
(dįcnrąščįh, pažąųgųs, laisvos 
minties laikraštis “Naujienos”, 
kurioms į talką nuo pat pirmo
jo numerio stojo ąbųdū, Jonas 
if Elzbietą. Įsisteigė savo biz- 
ųęlį West Pųllmąųe, kurs greit 
virto vietinių lietuvių klubu: čią 
buvo galima pasiskaityti laikraš- 
.čiąį, įųygos ir pasikalbėti sa
vais reikąląis, Čią buvo surink
ti visi Nąųjieąų, Keleivio komp
lektai ir daug knygų, nuo pat jų 
pasirodymo dienos. Deją, užėjęs 
tvanas apsiėmė Jono knygyną ir 
visi komplektai žuvo. “Bet nuo 

1924 metų tebeturiu visus kom
plektus iki šiandien”, pasidžiau
gė J. Jakas. Bet ir šiandien jis 
nepamiršo, kaip vaikai išnešio
to ja'i skelbdavo naujai pasiro
džiusį “Naujienų” dienraštį: 

“■Naujienos kožną dieną, po dų 
centų viena!”
Daugiau draugijų nei laiko

Nors abudu su Elzbietą iš Lie
tuvos nemokyti, bet noras dar
buotis su savaisiais dėl savųjų 
geresnės ateities greit suvedė į 
pažintis ir į bendrą darbą su tų 
laikų gyviausiais pažangiais vei
kėjais: Jomantų, Gugiu, Grigai
čių, Jurgelioniu, įr kt. įr kt. Pra
sidėjus draugijoms steigtis, te
ko jose ne tik dirbti, bet kai ku
rioms net ilgus metus vadovauti.

Taip Jonas Jakas priklausė: 
West Pųhmano lietuvių Pašal
pos Klubui “Golden Star”, ku
rio viceprezidentų išbuvo 5 me
tus ; Lietuvių Amerikos pi
liečių ejvįc Jklubųį, kurio 
prezidentu išbuvo per 15 metų ir 
pąsitrąu.kė tik prieš porą metų, 
išsikeldąmas gyventi į Dolton; 
Cbicągo.s Lietuviu Draugijai be
ne 25 metus, SLA vietinei kuo
pai per daugelį metų, ALT Ro- 
seiando skyriui, ir t, t. Daug dir
bęs su šąltimieru, rengiant lie
tuviškus piknikus, vaidinimus, 
programas. Bet gal mieliausiai 
Jonas atsimena savo knygynėlį, 
123 st, West Pullmane, kur buvo 
tikras lietuvių sueigų, diskusijų 
ir įkvėpimo centras. “Myliu, kąs 
tiesą kalbą, nekenčiu kas meluo
ja”, sako Jonas Jakas, “už tad 
visą laiką laikausi su Naujie
nomis” !

Depresijos metais teko pasi
ieškoti kito darbo, ir nuo 1932 
iki 1942 išbuvo sargu (watch
man) vienoje miesto firmoje.

Jonas su Elzbieta turi dvi du
kras: 1) Elzbietą, ištekėjusi Ka
počius, gyv. Rivęrdale, turi tris 
jau suaugusius vaikus; užlaiko 
moterų ir vaikų rūbų ir madų 
krautuvę; 2) jaunesnioji Emili
ja, ištekėjusi Clark, gyvena Bos
tone ir augina dų berniuku ir dvi 
mergaites.

“Šiemet mano geriausi metai”, 
pasidžiaugė senasis Chicagos lie
tuvių pionierius, kurs jokiu bū
du neatrodo senas!” Man Pa~ 
šįam 68 metai, StanisĮąvąi 65, o 
mudviem abiem, kaip vede, 45 
pietai. Yra kas švęsti!“

— Pats tąįp puikiai išsilaikęs, 
tikiu, žmoną turi tikrą angelą”! 
— pastebėjau, baigdamas malo
nų pasikalbėjimą.

— Bet you! Turėtum pama
tyti!” — atsakė Jonas. Ilgiausiu 
metų judum, ąžuoliniai žemai
čiai !

Beje, Jono in Elzbietos Ge
riausių Metų minėjimas bus šio 
gegužės 26 d. jų kuklioje rezi
dencijoje, 14621 £.0. LąSąlle st., 
Dolton, Ill. J. P.

Ypatingo dėmesio yra verta 
n ąsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
sių Literatūros Draugijos Įei- 
iiniu Vincas Krėvė Mickevi 
ius. Knygos kaina $1,00.

Šią knygą turėsite savo na- 
nų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Hąlsted Street, 
Chicago 8, Ill.

aaui

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiąątis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikurhąo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai Indėlių saugumo ir 
dividendų ąašųmo ątžvilgią, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą divįdendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, ųž kurląos .kit°se įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
grąžiąusiąi ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

RliĮij.onąi dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinąnsuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
.darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARĄ: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

l'KESS-AAUJJ EXS u l'ucno
Laivyno Polaris raketa buvo iššauta Floridoje (Cape Canaveral). 

35 pėdu jigio raketa, varoma kietu kuru, eksplodavo iškilusi viršum 
Atlanto yandenyno.

SLA REIKALAI
SLA 22'8 kp. susirinkimas geg. 

7 d. buvo neskaitlingas, bet ta
rimais turiningas, šešto apskri
ties pirmininkas dr. A. Montvi- 
das plačiai aiškino SLA seimo 
renginio darbuotę. Seimas įvyks 
Chicagoj liepos 21-25 d., Sher- 

'*mąn hotely.
Šis kuopos susirinkimas pa

teikė naujus sumanymus. Sei
mui, būtent, kad SLA seimai bū
tų laikomi kas trys metai; taip
gi Pildomoji Taryba kad būtų 
renkama trims metams, ir kad 
dabartinė Pildomoji Taryba bū
tų seimo užtvirtintą trims me
tams. šie visi tarimai padaryti 

1 taupumo sumetimais. Buvo di
skutuotos ir kįtos pataisos, bū
tent, kaip kurių pąstovių komi
sijų nereikalingumas, kurios 
naudos jokios nedaro, o lėšos be
reikalingos susidaro. Bet šiuo 
reikalu tarimų nepadaryta.

Kuo Balfas padeda 
lietuviams anapus 

uždangos
Š. ui. birželio mėnesį sueina 

17 metų, kai Sovietų Rusija oku
pavus Lietuvą pradėjo pirmus 
masinius h’ėmiiųųs į Sibirą ir į 
Šiaurės Rusiją. Kelios dešimtys 
tuksiančių nekaltu Li&tąv.os gy- 
ventpjų sų neįprastu žiaurumu 
buvo išvežti gyvuliniuose vago- 
nųp.se ir (jauguųios jų likimąs 
iki šiol nežinomas. Kas ir kiek 
iš jų mirė, ar kas gyvas iki šiol 
rusų valdžia nepranešė, nors 
daugelis iš jų jau po velėna ir 
tik maža jų dalis po 15 ar dau
giau melų, netekę sveikatos, 
kaip beverčiai invalidai buvo 
grąžinti į Lietuvą.

Po tų pirmų išvežimų masi
niai žmonių trėmimai iš Lietu
vos buvo pakartoti kelis kartus 
rusų antros okupacijos nmtu 
jąų karui pasibaigus. Kiek viso 
Lietuvos gyventojų buvo išvež
ta tikrų žinių neturime, bet iš
tremtųjų skaičius siekia kelis 
šimtus tūkstančių. Jų gyveni
mas Sibire yra sunkus, nes dar
bas, klimatas ir kitos sąlygos 
yra neįprastos ir daugeliui pa
kerta sveikatą, trumpina amžių 
ir nemažas jų skaičius atskisky- 
re iš gyvųjų tarpo.

Minint liūdnus 1941 metų bir
želio ir kilus masinius lietuvių 
trėmimus į Sibirą, turėtume 
stengtis ne vien reikšti jieiųs 
užuojautą ir paminėt mirusius
ipųsų njąJdose, b,et ir palengvin
ti jų vargingą gyvenimą, nusiųs
ti jieųis vąislų gydymui, o kur Į 
galima vilnonių ir kitokių me- j 
džįągų ąrba rūbų. L,

Sykiu imlm’ėi.ume užmiršti 
likusių Lietuvoje, ypątiųgąi tų,1 p 
kurie grįžtą iš Sibiro įr pradžiai p 
gyvenimo jiems daug ko trūks
ta—rūbų, ąvąlyųė.s, o ypatingai 
vaisių, kad dėl sunkiu įsikūrimo 
sąlygų Lietuvoje jie nebūtų pri
versti “savąųoriškai 
birąn.

BALFas pasiryžęs vienu ir 
kitu ątveju patarpininkauti, nes 
per BALFą galima užsakyt pri
einama kaina vaistus ir standar
tinius paketus su medžiagomis, 
vaistais ir vitaminais ir nusiųsti 
nurodytais adresais.

Prašantiems iš Sibiro arba iš 
Lietuvos vaistų, kur tik galima 
reikia priminti, kad jie atsiųstų 
savo vietinio gydytojo receplą, 
kuriame būtų nurodyta kokių 
vaistų ir kiek reikia ar bent nuo 
kokios ligos. Tuomet BALFui 
daug lengviau parinkt tinkamus-

) vaistus ir be to, gavus vaistus 
vietoje ir alsiinjąnt iš pašto, būk, 
nereikia mokėt muito, jei yrą 
vietinio gydytojo (iš anapus už
dangos) receptas.

Reikią priminti, kad paskuti
niu laiku vaiątus į Lietuvą ir į 
Sibirą galini^ siųsti oro paštu 
betarpiai per JAV pašto įstaigas, 
kas labai sumažina persiuntimo 
išlaidas, nes per agentūras ir 
kontoras vaistų siuntimo išlai
das padvigubina.

—Dr. V. Tercijonąs.

Jaunuoliu muštynės
Tarp dviejų grupių jaunuolių 

sekmadienio vakarą prasidėjo 
muštynės Garfield parke. Kovai 
pasibaigus, viepiąs iš jų gulėjo 
negyvąs.

Policija suėmė poriųrikietį Se
gundo Martinez, 16 metų, iš 
2240 W- Adams st. Jo pąsąkojl- 
mu, juodis Robert Claybrook, 
19 m., iš 2755 W. Fulton st,, už
simojo beisbolo lazdą. Gindamas 
nuo jo ir jo sėbrų, Martinez pa
naudojęs peilį, (v)
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LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA
didžiausias lituanistikos žinynas, 

lietuvių kultūros paminklas.
Iš suprojektuoki 20 — 21 tomo trylika jau išspausdinti, kiti 

rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atskiras rai
des pasiskirstę iki galo.

LENGVOS SĄLYGOS: įmokėjusiems bent už vieąą tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas 
išdėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalinąs. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija
265 C. STREET, SO. BOSTON 27, MASS.

PASKUBĖKITE—ATSARGOS RIBOTOS!
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45 metų biznio sukakties proga išpardavimas 

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
ir daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjįmąis.
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BALZEKAS MOTOR SALES, INC
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausią Rietuvių automobilių įstaiga.
>.♦<>»■» »»•»

Šilčiausia diena 
pavirto šalčiausia

Kaip nepastovus yra Chica
gos oras, pąrodė pereitas sekma
dienis. Diena išaušo graži, saulė- 

| ta ir šilta. Lincoln, Grant ir 
Jackson parke žmonės nugulė 
paežerės maudykles. Prieš 2 v. 
popiet, kai temperatūra jau sie
kė 83 laipsnius aukščiau nulio, 
stąiga pradėjo pūsti šiaurinis 
vejąs ir per 10 minučių tempe- 
rątūra nukrito 13 laipsnių, o 
apie 2 valandą Grand parke be
buvo vos 54 laipsniai. Joliet, 39 
mylios į pietvakarius už miesto, 
temperątūra buvo piklusi ąęt iki 
88 laipsnių.

PERKRAUSTYMAl
MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. A7th PI. WAIbrook 5.4063 
S.,1 ..r
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DB. ANNA BAUUNA9 
AKIU, AUW, NOSIBS IR 

GBRKLO LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždarytai. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervy - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30— 9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Djr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: CLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto; OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Capipbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telą HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius.’ 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. pu pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
Šeštad. 2-6 vai po pietų.

DR STRIKO!.
GYL” YTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Sųbatbj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YĄrds 74787
Namu telef,: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001
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DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tek: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

______Sekmadieniais uždaryta.______

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Bam 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAII AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
TeL: Y Aras 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir, Akimy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Ireč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrisfas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 melus, 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUf 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakatn. 
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Radijai, TV, Vėsintuvai
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos 9 Nuolaida ligi V3.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.

PRIIMAM SENUS » TAISOM
J. G. Television Co., 25Į2 W. 47 St.

FRontier 6-1998
^Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS j
Construction Co. I

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

’■ ........... .... '“I X

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUST AU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadieni iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 1,02-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel,: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Laisvei ginti reikia lėšų
Amerikos lietuvių visuomenė te 

nesumažina savo dosnumo
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Suvažiavimas 1957 m. lapkričio 
15-16 d. Washingtone Atsišauki
me Į Lietuvių Visuomenę be kt. 
pastebėjo: ,

Šiandien Lietuvos išlaisvinimo 
darbų finansavimas sukrauna
mas veik išimtinai ant Ameri
kos Lietuvių Tarybos pečių. Li- 
gišiol bent patys svarbiausieji 
ir aktualiausieji Lietuvos laisvi
nimo darbai buvo aprūpinami. 
Bet toji finansinė našta kaskart 
sunkėja. Todėl suvažiavimas 
ragina, kad duosnioji Amerikos 
lietuvių visuomenė, minėdama 
40 metų sukaktį nuo Lietuvos 
nepriklausomybės atsteigimo, 
savo duosnumo nesumažintų, 
bet jį dar padidintų. Mes priva
lome ne tik palaikyti Lietuvos 
laisvinimo pastangas, bet jas 
stiprinti. Remti jas vis didesnė
mis aukomis, kad nenutrūktų 
ALT veikla, kad nenustotų vei
kęs VLIK informacijos sekto
rius, kad nenutrūktų mūsų kon
taktai su JAV valdžia ir jos įvai
riomis šakomis.

Lietuvos nepriklausomybes 
sitkaktuvinis vajus, Vasario še
šioliktos minėjimas ir visos ki
tos progos tesutelkia lėšų, kad 
jomis būtų galima dar platesniu 
mastu dirbti ir artinti Lietuvai 
laisvo ir nepriklausomo gyveni
mo rytojų.

Jau 98 užmušta
Iki vidurnakčio į sekmadienį 

165 žmonės užmušti Cook aps
krityje nuo metų pradžios, iš 
kurių 98 vien Chicagoje, kur 12,- 
595 per tą laiką buvo sužeisti.

Izraelio minėjimas
Sekmadienio vakarą Čikagos 

stadiume buvo susirinkę 20,000 
žmonių paminėti Izraelio 10-me
tų nepriklausomybės sukaktį.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
numatytas buvęs prezidentas 
Trumanas, bet gydytojui įspėjus 
Trumanas susilaikė nuo keliones 
į Chicagą.

Senatorius Humphrey (dem. 
Minn.), buvęs sen. Lehman (de
mokratas, N. Y.) ir kiti kalbė
tojai dėstė vieną planą, po kito, 
kaip sukurti taiką Viduriniuose 
Rytuose, kad Izraelis galėtų 
jaustis ramiau tarp nedraugiš
kų arabų kaimynų.

Buvęs senatorius Lehman, 
New Yorko bankininkas, patarė 
Amerikai užmegsti derybas su 
su Sovietų Sąjunga dėl nusigin
klavimo Viduriniuose Rytuose. 
Apie Izraelį jis šitaip pasakė: 
“Izraelio baugumas reiškia A- 
merikos saugumą, Izraelio taika 
reiškia viso pasaulio taiką”, (v)

Juliui Mickevičiui 
statomas paminklas

Julius Mickevičius mirė 1938 
m. kovo mėn. Velionis lietuviš
kai visuomenei buvo plačiai ži
nomas. Buvo sumanus planuoto
jas, gabus organizacijose dar
buotojas, plačiai skaitęs ir ra
šęs, žurnalo “šakės” įkūrėjas, 
Chicagos lietuvių draugijos vajų 
vedėjas, LSS, SLA ir kitose or
ganizacijose stambus veikėjas. 
Mirė vos sulaukęs 48 metų am
žiaus.

Dvidešimties metų jo mir
ties sukakties proga, jo sūnus 
Algirdas Mickevičius, Lietuvių 
Tautinių kapinių trustisas ir jo 
motina ponia Mickevičienė pa
darė sutartį su paminklų parda
vinėtoju ponu Tamkevičiu pa
statyti gražų akmeninį pamink
lą jų šeimos sklype, kuriame ve
lionis palaidotas Lietuvių Tau
tinėse kapinėse.

Paminklo atidengimas bus ka
pų puošimo dienoje su tinkamo
mis apeigomis. K. čepukas

—Majoras Richard Gussen, 
gydytojo Antano Gusseno sūnus, 
birželio mėnesį iš užjūrio grįš 
kuriam laikui į JAV atostogoms. 
Dantų gydytojas Dr. Gussen 
ir toliau tebedirba Lincoln State 
School, Lincoln, Illinois.

—Patirta, kad dail. Ad. Var
nas ir dail. Pov. Puzinas, A. L. 
Dailininkų Sąjungos nariai, 
studentų rengiamoje Chicagos. 
universitete tariamai lietuvių 
“reprezentacinėje” meno paro
doje nedalyvaus, nes parodą or
ganizuojanti dailininkų grupele, 
kuri ALDS-gos nebuvo kvietusi.

—S. P. Juodvalkis, ilgus me
tus dirbęs Globe Parcel Service 
bendrovėje, buvusioje Archer 
Avė., šiomis dienomis iš jos pa
sitraukė. Ateityje siuntinius jis 
siųs per jo vadovaujamą Over
seas Cargo bendrovę.

—Jonas Vasilevičius, 56 m. 
amžiaus, gyv. 2234 So. Hoyne 
avė., š. m. gegužės 7 d. vakare 
bevalgydamas vakarienę, pasi
jautė blogai ir eidama^ į miega
mąjį sukrito ir mirė. Mirties 
priežastis širdies smūgis. Jo
nas Vasilevičius naujasis ateivis, 
Lietuvoje visą laiką tarnavo po
licijos tarnyboje. Lietuvos ka
riuomenėje buvo užsitarnavęs 
viršilos laipsnį. Prieš metus lai
ko sirgo plaučių uždegimu. Po to 
sirguliavo ir jau dirbti nebega
lėjo. Gyveno iš santaupų. Mirus 
nerasta jokių pinigų. Jo palaido
jimu rūpinasi jo pažįstamas Pet
ras Padvaiskas, gyv. 6843 So. 
Rockwell st. s. j.

—Šį šeštadienį, gegužės 17 d. 
7:00 vai. vak. Čiurlionio Galeri
joje, Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont avė., atidaroma uk
rainiečių meno paroda.

—Susirgo Stella Zalagenienė- 
Zellon, pirmiau gyvenusi Le
mont, Ill., dabar gyvenanti 7134 
So. Racine avė. Ligonė turėjo 
operaciją, dabar randasi Little 
Company of Mary ligoninėje, 
prie 95-tos ir California gatvių.

— Labai sunkiai serga pik. 
Adolfas Birentas. Clevelande ke
lerius metus gyvenąs pik. Adol
fas Birontas, žinomas karys bei 
politikas ir žurnalistas, labali 
sunkiai ir gyvybei pavojingai 
serga. Jis jau kelių savaičių bū
vy kelis kartus buvo operuotas 
Mount Sinai ligoninėje.

SLA 208-tos pirmos 
moterų kp. veikla
Virš 30 narių susirinko Da

riaus-Girėno svetainėj praeitą 
trečiadienį dalyvaut SLA 208- 
tos pirmosios moterų kuopos 
gegužės mėnesio susirinkime. 
Kiekvienai atėjusiai narei ir 
jos viešniai buvo prisegta gra
ži raudona rožė, paminėjimui 
Motinos Dienos, šias gėles do
vanojo kuopos narė gėlininkė 
ponia A. Lovick.

Be kitų paprastų dienotvar
kės punktų buvo išduotas ra
portas iš praeito parengimo. 
Pasirodo, kad pelno padaryta 
virš $250. Rengimo komisijai 
ir visoms narėms priklauso 
kreditas už tokias gražias pa
sekmes, nes visos ne tik dirbo, 
bet ir aukojo dovanas, prizus, 
etc. Kuopa taipgi yra dėkinga 
publikai už rėmimą šio paren
gimo.

Toliau buvo renkamos dele
gatės į busimąjį seimą Chica
go] e. Buvo išrinktos 3 narės: 
Anna Jagiella, Florence 
Krauss ir Virginia Shimkus.

Po susirinkimo sekė ypatin
gai turtingos vaišės. Stalai bu
vo papuošti puikių tulpių bu
kietais iš narių Anna Yonai- 
tes ir Mary Enžiulis darželių. 
Viena iš vakaro šeimininkių, 
Bernice Krijunas, pasveikino 
visas susirinkusias ne tik Mo
tinos Dienos proga, bet ir ge
gužės mėnesyje gimusių narių 
gimtadieniais. Sužinojome, 
kad Bernice Brijunas tą pačią 
dieną minėjo savo gimtadienį. 
Palinkėję jai ilgiausių metų 
su daina, minėjom ir mūsų il-

Švediios princas Bertil ir Norvegijos princesė Astrida vįęsj kaip 
Skandinavijos garbės svečiai Minnesotos 10 m. jubiliejaus iškilmėse.

Juokdario Red Skelton 9 mėty sūnus Richard ką tik mirė liauke- 
mijos liga Hollywoodo ligoninėje. Čia jis matomas su tėvu po sugrį
žimo iš kelionės po Europą pereitais metais.

UNITED PRESS-NAITJĮENŲ Photo
Michael Sickle, pusšeštų mėty amžiaus, parlakintas iš šavo moti

nos seneliu, Mr. ir Mrs. Edward Dodd namy, Miami, Fla. Jį pasi
tinka jo tėvas, Idlewild aerodrome prie New Yorko. Sickle žada 
skysti Dodds už vaiko pagrobimą.

Mirė Pranas 
Lenkartas, senas 
visuomenininkas

Pereitą savaitę mirė senas 
visuomenininkas darbuotojas 
Pranas Lenkartas, Chicagos 
šiaurvakarinės miesto dalies 
gyventojas.

Prieš porą metų Pr. Len
kartas atėjo pas mane pasi
kalbėti ir valandėlę laiko pra
leisti. Jis papasakojo, kaip 
1904 m. iš pietinės Chicagos, 
t.y. nuo 84 ir Halsted gatvių 
atėjęs pėsčias į Northside. 
Northsidėje tuomet buvę daug 
lietuvių, bet nei savo parapi
jos, nei bažnyčios neturėjo ir 
daugumas lietuvių vaikščiojo 
į lenkų valdomą bažnyčią, ku
rią lietuviai, susidėję su len
kais, pastatė 1875 m. prie No
ble ir Hirsch gatvių (vadina
ma šv. Stanislovo bažnyčia). 
Tai buvusi pirmoji bažnyčia, 
kurią lietuviai, kad ir susidė
ję su lenkais, pastatė Chicago- 
je. Ilgainiui lenkai lietuvius 
nustelbė ir šeimininkavo pa
tys vieni, visai su lietuviais 
nesiskaitydami.

Pranas Lenkartas tik atsi
kėlęs į Northside 1904 m. pra
dėjo organizuot lietuvišką pa
rapiją. Susirado daug suma- 

gametės darbuotojos narės 
Elizabeth Šatkauskas vedybi
nio gyvenimo 52 metų sukak
ti.

Šiame susirinkime dalyvavo 
ir viešnios, kurių kelios žadė
jo įstoti į SLA. Lauksime.

Po susirinkimo vaišių, loši
mų ir dovanų narės skirstėsi, 
linkėdamos viena kitai links
miausiai praleist Motinos Die
ną.

Susirinkimo šeimininkės bu
vo Bernice Brijunas, Mary 
Enžiulis ir Nora Gugienė.

— Narė
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nių ir veiklių darbuotojų ir 
tais pačiais metais buvusi pa
statyta lietuvių šv. Mykolo 
bažnyčia prie Wabansia ir 
Paulina g-vių. Bažnyčią šven
tinant, jos krikšto tėvu buvęs 
pats Pr. Lenkartas, o krikšto 
motina — ponia Mikužienė, 
Eufrozinos ir jos sesučių mo
tina.

Pranas buvo veiklus ir su
manus darbuotojas. Taigi 
šiauriečiai neteko dar vieno 
stambaus visuomenininko.

K. Čepukas

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Lithuanian National Dem. Club mė
nesinis posėdis Įvyks trečiadieni, ge
gužės 14 d., 8 vai. vak. Hollywood 
Inn, 2417 W. 43rd St. Nariai būkite 
laiku. . —Koresp.

Utenos Apskrtiės Draugiško Klubo 
mėnesinis susirinkimas Įvyks gegužės 
13 d. Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė. Pradžia 8 vai. vak. 
Nariai yra prašomi skaitlingai susi
rinkti, nes yra svarbių reikalų.

V. Yuška, nut. rast.
Susivienijimo Liet. Namy Savininky 

Bridgeporte mėnesinis susirinkimas 
Įvyks antradienį, gegužės 13 d., Chi
cagos Liet. Auditbrijoje( 3133 South 
Halsted St.) 7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami Į susirinkimą.

—A. Kaulakis, rast.* 4"
SLA 50-jam Seimui rengti visų ko

misijų ir kuopų delegatų bendras po
sėdis Įvyks gegužės 16 d. (penktad.), 
7:30 vai. vak. Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. Delegatai ir ko
misijų visi nariai yra prašomi būti
nai dalyvauti.

—SLA 6 Apskr. Valdyba.

Išsiųsime j Lietuvą
visokių rūšių siuntinius, Jūsų 
atgabenamus arba pas mus su
daromus, pvz., įvairių drabužių 
(kostiumų, suknelių ir t..), ra
šomų mašinėlių, akordeonų, dei
mantinių stiklui rėžtukų ir kitų 
įvairiausių prekių. Patarnavi
mas greitas, nebrangus ir sąži
ningas.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, III. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiy

Reikalinga moteris namų prižiūrė
jimui ir prie 8 mėnesių kūdikio. 
HEmlock 4-6436.

Reikalinga senesnio amžiaus mote
ris šeimininkei padėti. Gaus kamba
rį, valgį ir atlyginimą. Edward Re
meika, 3129 W. Pershing Road, arba 
skambinti nuo 10 iki 2 vai. popiet 
Virginia 7-9842.

REIKIA merginos ar moters gyventi su 
pusiau invalidu farmoje Tinley Parke. 

KEllog 2-4706

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

MARQUETTE Pk. išnuomojamas di
delis šviesus kambarys 2-me aukšte, 
su atskiru įėjimu.

PRospect 6-4492

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir AtostoflŲ Vietoz

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Kas nori gerai ir linksmai praleisti 

vasaros atostogas, kas mėgsta žuvauti 
ir pasikilnoti laiveliu po ežerą—tegu 
atvyksta į

AGNES - STEVE’S RESORT, 
TOWNSEND, WISCONSIN.

Mes turime 7 katedžius su visais 
patogumais, ežere galima pagauti viso
kiausių žuvų. Atsilankę nesigailėsite!

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobiI jaii —- Sunkvežirnia i

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953i. 
Atliekami motoro remontai, lyginime, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERIN GI O CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčial ir langai. Ce 
rnento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite.’

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba 
LAfayette 3-1209

MOTERŲ IR VYRŲ DĖMESIUI
Pigių ir skoningų suknelių ga

lite įsigyti Liusės suknelių krau
tuvėje, 3305 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel.: LA 3-2021. 
Didelis pasirinkimas. Re to, 
siunčiame žmonių atneštus ir 
pas mus supirktus siuntinius: 
maistą, vaistus, medžiagas, ava
lynę į Lietuvą ir kitur iš Angli
jos ir Švedijos, kur medžiagos 
pusiau pigesnės, o vaistai kai
nuoja apie ketvirtadalį. Gavėjui 
nereikia nieko primokėti. Pav., 
6 vyrišk. kostiumams medžiaga 
su persiuntimu kainuoja $58.65. 
Pas mus sutaupysite laiką ir 
pinigų. —A. Kavaliauskas (Sk.)

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL EŠTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE Pk. arti visako mūr. 
rezidencija: 3 kmb. žemai ir 3 viršuj. 
Balkonas. Modern, spalvotų plytelių 
kab. virtuvė, liuksusinė vonia. Karšto 
vandens gazo šildymas. Rūsyje tuale
tas. Dvigubas garažas. $20,500.
A. Rėklaitis.

3x5 MŪR. NAMAS Marquette Pk. 
3 karų mūr. garažas. $38,000.
A. Katilius.

DIDELIS RESTORANAS—valgykla 
biznio rajone. 65 sėd. vietos. Didelė 
met. apyvarta. Restorane dirba 12 
žmonių. Yra daug ir labai gerų Įren
gimų: šaldytuvai, Įvair. mašinos, in
dai ir kt. Aut. šildymas garu alyva. 
Prie restorano 7 kmb. butas. 2 auto 
garažas. Viskas $70,000. A. Sirutis.

ŠVARUS, JAUKUS 6 didelių, švie
sių kmb. mūr. bungalow ramioj Mar
quette Pk. vietoj. Gazo karšto vandens 
šildymas. Puikus rūsys. Alum, langai. 
Savininkas turi greit parduoti. Bar- 
genas! $19,900. A. Linas.

PAJAMŲ namas Bridgeporte: mūr.: 
6x4, šildymas gazo pečiais. Gerame 
stovyje. $24,500. A. Rėklaitis.

YPATINGAI GERAM stovyje 2 a. 
mūr. namas Gage Pk. 5 kmb. butas 
ir atskirai 3 kmb. Mūr. garažas. 45 
pėdų sklypas. $23,000. A. Sirutis.

6 KAMB. MUR. rezidencija ir pui
kus 3 kmb. butas rūsyje. Gazo karšto 
vandens šildymas. Garažas. 39 pėdų 
sklypas. Richmond prie 72-ros. Viskas 
nuostabiai puikiai įrengta. $26,000. 
A. Katilius.

2 MUR. NAMAI ant vieno sklypo 
Bridgeporte: 6-6-5 ir 4 kmb. Šildymas 
gazo pečiais. $20,000. A. Rėklaitis.

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

BRIGHTON PARKE
$3,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 5, 37 pėdų sklypas, mod. 
vidus, prie gero susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Med., 2 butai, 4 ir 5 kamb. Pečiais 
šildymas, gražios išvaizdos namas, arti 
kryžminio susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Mūr., 2 butai ir siuvėjo dirbtuvė, 
gera vieta, arti Marquette parko.
$6,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas, 
garažas, šviesus medis, geras plaste 
ris, naujas garažas.
$7,000 ĮMOKĖTI

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas, šva 
rūs kambariai, geras garažas.
$8,000 ĮMOKĖTI

Du po 6 mūr., centralinis šildymas, 
garažas, viskas moderniška.
$9,000 ĮMOKĖTI

Mūrį 2 po 6, centr. šildymas, gara
žas, dideli kambariai, gera vieta Gage 
Parko

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų mūriniai, 2 po 4 ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 
Kaina $22,500.

4 PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500.

GAGE PARKE 5 kamb. mūrinis— 
$16,900; 6 kamb. mūrinis—$17,900.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis — $18,900.

6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 
ketvirtam miegamam. Modernios vo
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų 
garažas — $18,500.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Gausus pasirinKimas namų ir kitokii 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

BRIGHTON PARKE mūrinis su rū
siu ir pastoge ant 50 pėdų sklypo, 2 
po 5 ( miegami) ir 4 kmb. Savininkui 
centralinis šildymas. Garažas. Bus pri
imtas rimtas pasiūlymas.

BRIDGEPORE geras mūrinis, 6 po 
4, serganti našlė turi greit parduoti.

13 BUTŲ apartmentinis, $12,000 pa
jamų. Kaina $56,000.

64th IR PAULINA, mūrinis, 5 ir 6, 
naujas centralinis alyva šildymas, rū
sys, garažas, alumininiai langai. Tik 
$16,000.

MARQUETTE PARKE puikus mūri
nis 6^2 didelių kambarių bungalow, 
garažas. $19,000.

•VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL

PRIE GERO SUSISIEKIMO 7 metų 
6 kmb. rezidencija Marquette Pk. Gazo 
šilima. $21,000. A. Katilius.

PAJAMŲ NUSAVYBĖ Bridgeporte. 
3 a. mūras. 6 po 4 ir 3, alum, langai, 
2 auto garažas. $374 mėn. pajamų— 
$21,000. A. Plaušinaitis.

GALITE DIRBTI mieste, o gyventi 
užmiestyje! V-i vai. kelio būsu į Chi
cagos pietvakarius. 5 m. 5 kmb. gra
žus namas. Per žemę teka upelis. 
Daug gražių gėlių ir krūmų. $14,000. 
A. Sirutis.

2 BUTŲ MŪR. NAMAS su 4 kmb. 
butu rūsyje Marquette Pk. šildymas 
karštu vandeniu. $31,500. B. Liskus.

MARQUETTE PARKE:
5 kmb. (3 mieg.) 4 metų mūr. mod. 

namas. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
potvynio. $22,500.

P/2 a. mūr., 4 kmb., porčiaus kmb. 
ir vonia žemai, 2 kmb., tualetas, prau
sykla viršuje. Gazo šildymas. Gara
žas. Vz bloko nuo parko. $22,000;

Mūr., 2x6, centr. karšto vand. šildy
mas, dvig. mur. gar. $30,000;

Mūr., 2x5 (3 mieg.), aut. šild. alyva. 
Dvigubas garažas. Puikus namas. 
$31,500. A. Rėklaitis.

NETOLI ŠV. KAZIMIERO kapinių 
graži 6 kmb. rezidencija. Gazo šilimą. 
2 auto garažas. 80 pėdų sklypas. Vai
siniai medžiai. Graži aplinka. Gera 
transportacija. $17,000. A. Sirutis.

2x5, MŪR. prie 62nd ir Maplewood. 
Namas geram stovyje. $30,000.
A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. Šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

Bet kokį nekilnojamą turtą gre! ji i 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai yę.* 
mūs* Įstaigą. Parūpiname paskolą, it- 
rašome visokeriopą apdraudą. Veiki,i 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
1 buto mūrinis namas, moderniški 

6 kamb., nauji įrengimai, gazu šildo
mas, garažas. Kaina $19,900.

2 BUTŲ naujas mūras, gražūs, švie
sūs 5 kamb. modern, butai, sausas 
aukštas rūsys su apsauga nuo potvy
nio, platus sklypas. Kaina š32,000.

3 BUTŲ naujas mūr., moderniškas 
išplanavimas ir konstrukcija. Alumn. 
langai, garažas, gražiai aptvertas, pla
tus sklypas — $45,500.

5 BUTŲ mūras, arti $5,500 pajamų 
metams, mažos išlaidos. Namas gerai 
sutvarkytas. Vertas rimto dėmesio. 
Kaina $46,600.

MEDINĖ rezidencija, 6 kamb. Gazu 
šildoma, garažas, arti parko. $14,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

TAI BENT PIRKINIAI!
MARQUETTE PARKE, mūrinis na

mas, 4 po 5 kamb., rūsys po visu na
mu, naujas centralinis šildymas alyva,
2 butai po 2 miegamus ir 2 butai po
3 miegam. 60 pėdų lotas su vaisme
džiais, mūrinis garažas, butas pirkė
jui ir namas daugiau, negu pats mo- 
kasi, įmokėjus $7,000. Nepraleiskite 
progos, nes retas pirkinys.

BRIGHTON PARKE puikus mūri
nis, 2 po 5 su trimis miegamaisiais 
ir 4 kamb. butas rūsyje. Naujas cen
tralinis šildymas, garažas, 50 pėdų 
lotas su vaismedžiais ir gėlėmis. Įmo
kėti apie $6,500.

GAGE PARKE nepaprastai puikus 
6 kamb. mūrinis bungalow su ekstra 
3 kam'b. viršuje, rūsys po visu namu, 
centralinis šildymas alyva. Įmokėti 
apie $3,000. Pilna kaina $16,500.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454 

Rezidencija WAlbrook 5-1953

DIDŽIAUSIAS BARGENAS 
CHICAGOJE

Tik už $14,500 trijų butų namas. 
Metinių pajamų $1,800. Įmokėti gry
nais tik $2,000. Labai gerame stovy
je. Arti 27th ir Normai. Paskambin
kite savininkui CAnal 6-1640.

Berwyne 2 butų 16 ir Oak Park 
apyl. mūr. 2-4 dujomis šild. mokesčių 
tik $150, garaž., 35 p. sklyp. $19,900 
$6,000 įmok. Svoboda, 6013 Cermak, 

Bishop 2-2162 

31st IR MORGAN 24 kamb. mūro ir 
medžio, 2 auto garažas, gazu šildymas. 
Geros pajamos, maži taksai — $9,500. 
Šaukite savininką CA 5-0384. Agentai 

, nesikreipkite.

PALIKIMAS, priversti parduoti. 30th 
ir Harding apylinkėje, 2-4 kmb. Pra
šoma kaina $14,700. Duokit pasiūly
mą. SVOBODA, 3739 W. 26th Street 

LAwndale 1-7038

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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